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AKTUÁLNĚ

KUTNOHORSKÝ RODINNÝ ADVENT VE ZNAMENÍ POHODY, 
DOBRÉHO JÍDLA A HUDEBNÍCH ZÁŽITKŮ

Vánoční strom na Palackého 
náměstí se rozsvítí tradičně 
4. prosince na svátek svaté Bar-
bory, kutnohorské patronky.
Malí i velcí návštěvníci se mo-
hou těšit na vánoční výstavy, tře-
ba na tu o vánočních ozdobách 
Vánoční poklad / Christmas 
treasure ve Spolkovém domě. 
Na nádvoří Sankturinovského 
domu najdete vánoční stromek 
s kouzelným zvonečkem i Je-
žíškovu poštovní schránku.
Po tři prosincové soboty se 
Palackého náměstí rozezní 

hudbou. Kutnohorský hu-
dební advent uvítá na pódiu 
skupiny jako Brass Avenue, 
Děda Mládek Illegal Band, 
Neřež nebo Lake Malawi. 
Zapamatujte si termíny 7., 14. 
a 21. prosince, hudební ad-
vent začíná vždy v 16 hodin.
Labužníky potěší nabídka 
gastrozážitků, zapojené kut-
nohorské podniky představí 
dobroty, které jindy v roce 
neochutnáte. Pochutnáte si 
třeba na speciální kachně se 
švestkovou omáčkou, na fran-

couzských tartaletkách, poší-
rované hrušce, teplo do žil vli-
je vánoční svařák. A co byste 
řekli na vánoční krupicovou 
kaši s kutnohorskou čokolá-
dou Lidka?
Kreativní duše jistě zavítají do 
tvořivých dílniček, vyrobí si 
třeba adventní věnec, vánoční 
přání, balicí papír nebo si na-
zdobí perníčky. Tvořivé dílny 
nabídne i Advent na Hrádku. 
Načerpejte tu pravou atmo-
sféru adventu v Kutné Hoře!
 K. Šimonová

Ačkoli adventní období začíná s první adventní nedělí letos 1. prosince, program a kulturní akce 
s vánoční tematikou nás čekaly již v listopadu. Období jarmarků a trhů zahájil 23. listopadu sedlecký 
adventní jarmark, na který postupně naváže 30. listopadu malínské adventní odpoledne, Advent – de-
sign – GASK a 1. prosince Vánoce na Vlašském dvoře.

Vánoce na Vlašském dvoře pořádá Průvodcovská služba Kutná Hora 1. a 8. prosince. Jejich součástí 
budou vánoční trhy, kreativní dílničky a koncerty. Přijďte načerpat atmosféru nadcházejících nejkrásněj-
ších svátků v roce. Snímek z roku 2023 je od Petry Kolembářové. Vánočními trhy a hudebním adventem 
ožije také Palackého náměstí, a to 7., 14., a 21. prosince. Více na zadní obálce novin a také v příloze.  pra

PROGRAM:
I.část výběr ze světových duetů: G. Verdi: La Traviata - Brindisi, A.L.Webber: The Phantom of the 

Opera, L.Delibes: Lakmé - Flower Duet,
II. část tradiční vánoční koledy aneb zazpívejme si spolu a nalaďme se na Vánoce.

19. 12. 2024 od 19 hodin 
Konvent bývalého cisterciáckého kláštera Kutná Hora – Sedlec, 

Vítězná 1 / Sídlo společnosti Philip Morris ČR a.s.,  
vchod od Muzea tabáku.

 Vstupné 120 Kč, děti zdarma. Vstupenky je možné zakoupit v IC Palackého nám. 377  
v Sankturinovském domě nebo IC Sedlec, Kutná Hora.  

Občerstvení zajištěno. 

Nadační fond Mikuláše Daczického z Heslova v čele  
s Kateřinou Daczickou Vás srdečně zve na

nazvaný

Partneři akce:

Soňa Godarská 
soprán

držitelka Ceny Thálie  
pro rok 2024  

Dana Šťastná
mezzosopránAntónia Petráková 

harfa

Michal Bragagnolo 
tenor

sólista Národního divadla
Jan Mára 

klavír

Schvalování rozpočtu na rok 2025 bude hlav-
ním bodem programu zasedání Zastupitel-
stva města Kutné Hory. Zasedání se uskuteční 
10. prosince od 16 hodin v Rytířském sálu Vlašské-
ho dvora. Sledovat zasedání bude možné opět 
i v přímém přenosu on-line. Odkaz bude zveřej-
něn na webových stránkách města Kutné Hory. 
Od úmrtí Václava Havla uplyne 18. prosince 
13 let. Památku prvního porevolučního prezi-
denta uctí představitelé města spolu se zástupci 
organizací, spolků a veřejnosti 18. prosince 2024 
od 17.30 hodin u Lavičky Václava Havla na rohu 
Komenského náměstí a Vysokokostelské uličky. 

Václav Havel zemřel 18. prosince 2011 na chatě na 
Hrádečku na Trutnovsku. Přijďte společně uctít 
jeho památku. 
Společné přivítání nového roku se slavnostním 
ohňostrojem a novoročním pozdravem staros-
ty města se uskuteční 1. ledna od 17 hodin na 
prostranství před jezuitskou kolejí a chrámem 
sv. Barbory, odkud také bude možné ohňostroj 
sledovat. Součástí programu bude vystoupení 
Orchestru Jaroslava Ježka v 17.00 a v 17.40 ho-
din, slavnostní slovo starosty města v 17.25 hodin 
a ohňostroj v 17.30 hodin. K dispozici bude drob-
né občerstvení.   praRENAULT MEGANE

GRANDCOUPÉ

399 000 K
cena od

VV Auto, s.r.o., Hrn í ská 218, Kutná Hora www.vvauto.cz, tel.: +420 327 523 623

Josef Viktora
místostarosta

Vážení a milí spoluobčané,

rok utekl a nastal poslední měsíc roku, 

prosinec. Je to měsíc bilancování, neboť 

uzavíráme především kalendářní rok, 

ale často i řadu osobních nebo profes-

ních kapitol.

Tento měsíc se také uskuteční poslední 

zasedání zastupitelstva města v roce 

2024. Jedním z nejdůležitějších bodů 

bude schválení rozpočtu na příští rok 

tak, aby fi nance byly maximálně využity 

k dalšímu rozvoji našeho krásného 

města. Při této příležitosti bych chtěl 

poděkovat všem zastupitelům za jejich 

celoroční práci. Díky jejich zapojení se po-

dařilo posunout mnoho projektů, překo-

nat nejednu výzvu a společně plánovat 

budoucnost našeho města, aby za námi 

zůstala práce, které si budeme vážit.

V předvánočním shonu si však nezapo-

mínejte udělat čas na chvíli s vašimi blíz-

kými, na klid a radost, které tento sváteč-

ní čas přináší. K vytvoření pravé vánoční 

atmosféry vás srdečně zvu na tradiční 

rozsvícení vánočního stromu, které se 

uskuteční ve středu 4. prosince na svátek 

svaté Barbory, patronky Kutné Hory. Na 

náměstí vás čeká bohatý program, hu-

dební vystoupení, vánoční občerstvení 

a především kouzlo společného setkání. 

Přijďte se naladit na příchod Vánoc a užít 

si setkání s přáteli a sousedy.

Přeji vám, aby letošní advent byl plný 

klidu, radosti a vzájemného porozumě-

ní. Ať jsou Vánoce ve vašich domovech 

naplněny láskou a štěstím. Do nového 

roku 2025 vám přeji pevné zdraví, osob-

ní a pracovní úspěchy a spoustu důvodů 

k úsměvu.

Děkuji, že jste všichni součástí našeho 

města a přispíváte k jeho rozvoji.

Krásné Vánoce, bohatého ježíška a hlav-

ně zdraví.

Josef Viktora
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MĚSTO PLÁNUJE DALŠÍ INVESTICE DO ŠKOL
Řemeslníci v listopadu dokončili výměnu nevyhovujících původních rtuťových zářivek za moderní LED svítidla ve 23 třídách 
a jedné tělocvičně ve čtyřech základních školách zřizovaných městem. Toto osvětlení se osvědčilo. V rámci pilotního pro-
gramu je město od loňského roku testovalo v jedné ze tříd a tělocvičně ZŠ Žižkov. Nově instalované osvětlení žákům nabízí 
lepší světelný komfort a přínosem je i nižší spotřeba elektrické energie. V plánu jsou další investice do škol. 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 23. ŘÍJNA A 6. LISTOPADU

Město se připravuje na rekon-
strukci venkovního hřiště i bu-
dov ZŠ Jana Palacha
„V současné době připravujeme 
studii na rekonstrukci venkov-
ního hřiště u ZŠ Jana Palacha,“ 
uvedl Lukáš Seifert, starosta 
Kutné Hory, a dodal, že nezbyt-
nou součástí studie bude i roz-
bor vzorků půdy, aby bylo jasné, 
jak s ní bude možné nakládat. 

„Také je nutné přesné zaměření 
pozemku, aby stavba odpovídala 
možnostem územního plánu,“ 
podotkl starosta a dodal, že stu-
die bude v souladu s požadavky 
školy tak, aby hřiště odpovídalo 
jejím potřebám. I když ZŠ Jana 
Palacha patří podle slov staros-
ty  k nejnovějším v Kutné Hoře 
– letos si připomíná 40 let od 
svého otevření –, bude vyža-

dovat obnovu. „Zahájili jsme 
stavebně technický průzkum, 
abychom byli schopni připravit 
dlouhodobý plán a etapizaci 
rekonstrukce školy. Předpoklá-
dám, že bude rozvržena zhru-
ba na 7 let,“ doplnil starosta. 

Obnova fasády a zajištění bez-
bariérovosti ZŠ Žižkov
Nejen fasáda a dešťové svo-
dy, ale i okna ZŠ Žižkov jsou 
v havarijním stavu a vyžadují 
nezbytnou rekonstrukci. Měs-
to o prázdninách a začátkem 
školního roku z bezpečnostních 
důvodů zajistilo otlučení fasády 
v kritických částech, kde hrozilo 
její zřícení. „Až při zahájení pra-
cí přímo z plošiny jsme zjistili, 
že rozsah nesoudržných částí 
omítky je daleko větší, než jsme 
očekávali,“ konstatoval staros-
ta. Předpokládané náklady na 
obnovu fasády a oken se pohy-
bují kolem 30 milionů korun. 
Z důvodu fi nanční náročnosti 
budou práce rozděleny do ně-
kolika etap. „Souběžně s tím 
řešíme možnost osazení ven-
kovního výtahu pro zajištění 
bezbariérovosti objektu,“ kon-
statoval Lukáš Seifert a při-
pomenul, že město již zahájilo 
výstavbu nové trafostanice a bu-
dování rozvodů elektrické sítě 
v areálu ZŠ Žižkov pro plá-
novanou rekonstrukci školní 
jídelny. „Příkon do budovy škol-
ní jídelny a kuchyně byl dlou-
hodobě příliš nízký a kuchařky 

nemohly využívat ani technolo-
gie, které tam měly k dispozici,“ 
konstatoval starosta a podotkl, 
že stejně tak pokračují a jsou 
plánovány další investice do 
mateřských škol. 

Novinkami letošního roku v MŠ 
17. listopadu – Sedmikráska, 
která spadá pod organizaci 
Mateřské školy Kutná Hora, 
jsou nové multifunkční hřiš-
tě s trampolínou a sportov-
ní chodníček podél školky. 
Nahradil původní betonový. 
Svým povrchem a barevnos-
tí láká ke zdravému pohybu. 
V teplých dnech děti ocenily 
i mlhoviště. „Investiční nákla-
dy dosáhly 1,5 milionu korun 
z rozpočtu města Kutné Hory, 
které je naším zřizovatelem,“ 
uvedla Pavla Berková, ředi-
telka příspěvkové organizace 
Mateřské školy Kutná Hora 
a doplnila, že v plánu jsou úpra-
vy chodníčku podél mateřské 
školy Benešova II – Kytička, 
tam by také mělo být vybudo-
váno mlhoviště pro osvěžení 
v parných dnech během léta. 
V plánu jsou i revitalizace 
zahrad. M. Pravdová

Podloubí v Husově ulici a na Pa-
lackého náměstí v centru města 
čekají v příštím roce rozsáhlé 
opravy fasády a dlažby. Rozhod-
li o tom radní na základě výsled-
ků několika jednání, která byla 
vedena již od roku 2017. Drob-
né úpravy zdiva, prováděné 
v minulých letech, totiž neměly 
dlouhodobý efekt a nesplňovaly 
požadavky odboru památkové 
péče. Prostor podloubí je přitom 
hojně využívaným veřejným 
prostorem a je součástí historic-
kého jádra města zapsaného na 
seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. 

Modernizaci veřejného osvět-
lení v městské části Sedlec za-
hájí Technické služby města 
Kutné Hory v březnu příštího 
roku. Zakázka za 5,7 milio-
nu korun zahrnuje kromě vý-
měny svítidel také demontáž 
čtyř stávajících a instalaci čtyř 
nových inteligentních rozva-
děčů i veškeré revize. Nových 
světel se dočkají ulice Vítězná, 
U Nadjezdu, Na Chmelnici, 
Váňova, Sadová, Nad Sady, 
Pod Kaňkem, Pod Skálou, Pod 

Hájem, Čs. Letců, Starosedlec-
ká, Havlíčkova, Vrchlického, 
P. Holého, Žižkova, Trocnov-
ská, U Koruny, V Zátiší, část 
Ortenovy, Čechova, Zámecká, 
Tovární, U Hřiště, U Zastáv-
ky, V Olšinách, část Hrnčířské, 
Lidická, Na Vrchách a Pod 
Rozhlednou. Hotovo má být 
do konce května. 

Rada města schválila harmo-
nogram svozu odpadů pro rok 
2025. Ten mimo jiné informuje 
o tom, že sběrný dvůr přijímá 
použité pneumatiky, o otevření 
re-use pointu a také o novém 
společném sběru plastů, nápo-
jových kartonů a kovů.

Kompletní přehled o termí-
nech jednotlivých svozů, včetně 
upraveného mobilního sběru 
rostlinného odpadu, najdete 
na webových stránkách města 
a v příloze Kutnohorských listů. 

Vozovky v ulicích Purkyňově 
a U Školky by se ještě letos 
mohly dočkat opravy. Radní 
schválili výsledek veřejné sou-
těže, ze které vyšla jako vítěz 
fi rma PORR s cenovou nabíd-
kou necelých 2,5 milionu ko-
run. Samotné práce začnou po 
uzavření smlouvy, záležet však 
bude na počasí. Stejná společ-
nost zvítězila se svou nabídko-
vou cenou 2,3 milionu korun 

i ve výběrovém řízení na opra-
vu komunikací v ulicích Nykla-
sy, Staročeské a U Staré Plimle 
na Kaňku. 

Město může čerpat státní pení-
ze na další tři etapy moderni-
zace veřejného osvětlení ve výši 
5,8 milionu korun. A sice na 
etapy Malín, Kaňk a Pobřež-
ní, na kterých jsou v současné 
době práce již prováděny. Cel-
kově se tak z programu Národ-
ního plánu obnovy podařilo 
získat dotační prostředky ve 
výši téměř 14 milionů korun, 
a to na osm etap. Čtyři z nich 
jsou již kompletně dokončeny.   

Dětské hřiště u sokolovny 
v Malíně bude nově rozšířeno 
o lanové a balanční prvky, na 
Žižkově zase o herní sestavu 
v podobě domečku se skluzav-
kou a houpačkou pro nejmenší 
děti. V obou případech jsou to 
vítězné projekty z letošního hla-
sování Panuj Hoře 2024. 

Více na webu města: 
https://podklady.kutnahora.cz

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 12. LISTOPADU
Místní poplatek z pobytu se od 
1. 10. 2025 zvýší ze současných 
30 na 50 korun. Novou obec-
ně závaznou vyhlášku schválili 
zastupitelé na svém posledním 
zasedání. Příjmy města, které 
jsou při aktuální sazbě před-
pokládány ve výši 2,8 milionu 
korun, tak vzrostou na 4,6 mi-
lionu korun. 

Zastupitelé měli možnost se-
známit se s takzvaným doku-
mentem Hodnocení udrži-
telného rozvoje Kutné Hory, 
který pro město zpracovala 
společnost FUTURAinvest. 
Zjednodušeně řečeno je to 
strategický plán budoucího 
směřování města podložený 
daty a demografi ckými údaji, 
což předpokládá efektivnější 
investice i plánování. 

Zastupitelé města také schva-
lovali kroky potřebné k tomu, 
aby Středočeský kraj mohl 
v budoucnu zahájit výstavbu 
plánované cyklostezky mezi 
Kutnou Horou a Kolínem. 
Zhruba desetikilometrová 

stezka bude součástí evrop-
ské cyklistické trasy EuroVelo 
4 (EV4) a povede z Kutné 
Hory přes Kaňk, Červené Peč-

ky a Polepy do Kolína. Více 
informací přineseme v dalším 
vydání KHL.  
Jana Adamová, tisková mluvčí

Všechna usnesení jsou k dispozici na webu města Kutné Hory, 
na něm je k dispozici i videozáznam ze zasedání.

Město připravuje studii na rekonstrukci venkovního hřiště u ZŠ Jana Palacha. 
Foto: pra

Nové multifunční hřiště při MŠ 17. listopadu. Foto: pra

Okna ZŠ Žižkov jsou v havarijním 
stavu. Město plánuje i obnovu fasády. 
Foto: praPodloubí na Palackého náměstí po rekonstrukci by mohlo umocnit krásu našeho 

města. Foto: M. Pravdová

Ilustrační foto: Pohled na město z věže kostela sv. Jakuba. Foto: M. Pravdová
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Proměny
kutnohorských

uliček
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Ulice Hloušecká Barborská ulièka

1.

KUTNÁ HORA V ROCE 2025 OSLAVÍ 30 LET ZÁPISU NA SEZNAM UNESCO
UNESCO spojuje. Tak zní podtitul oslav 30. výročí od zápisu Kutné Hory na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Výročí bude doprovázeno celoročním pestrým programem, který bude zahájen v lednu.

„Na přípravách oslav se aktivně podí-
lela pracovní skupina složená z partne-
rů: Římskokatolická farnost – arcidě-
kanství Kutná Hora, Římskokatolická 
farnost Kutná Hora – Sedlec, Nadace 
Kutná Hora – památka UNESCO, 
Galerie Středočeského kraje a České 
muzeum stříbra. A také ze zástupců 
města Kutná Hora. Do programu se 
zapojila řada partnerů a provozovate-
lů návštěvnických objektů. I proto jsme 
zvolili motto oslav UNESCO spojuje,“ 
konstatovala Kristýna Šimonová, ve-

doucí oddělení cestovního ruchu a vněj-
ších vztahů a členka pracovní skupiny 
pro oslavy, a doplnila, že místní občané 
i návštěvníci města se mohou těšit na výsta-
vy, koncerty, divadelní představení zinsce-
novaná speciálně u příležitosti oslav. Jak 
doplnila Dagmar Ostřanská, vedoucí od-
boru cestovního ruchu, školství a kultury, 
do celoročního programu se zapojily i pří-
spěvkové organizace města, a to Městské 
Tylovo divadlo, Galerie Felixe Jeneweina 
města Kutné Hory a základní a mateřské 
školy zřizované městem. „Na programu 
bude i řada mezinárodních konferencí. 
Začátkem roku bude k dispozici kulturní 
kalendář, který bude zahrnovat top akce 
a program UNESCO spojuje. K dispozici 
bude v informačních centrech,“ konstato-
vala Dagmar Ostřanská s tím, že oslavy se 
konají v duchu jednotného vizuálu připra-
veného grafi čkou Kristýnou Cílkovou. 

„Program je citlivě vymýšlen tak, aby kut-
nohorští občané měli příležitost poznat své 
město zase z jiné stránky. Celý program 
dbá na to, aby si oslavy svého města užili 
hlavně místní“, dodala místostarostka Ka-
teřina Špalková. Oslavy vyvrcholí v prosin-
ci, dne 9. 12. Právě 9. prosince v roce 1995 
bylo historické jádro Kutné Hory s chrá-
mem sv. Barbory a katedrálou Nanebevzetí 
Panny Marie v Sedlci zapsáno na Seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO.
Za dobu třiceti let doznalo město pod 
Barborou výrazné proměny. To, že je měs-
to zapsáno na listině UNESCO mezi divy 
světa, je pro město poctou, ale i závazkem 
k péči a zachování výjimečných památek 
příštím generacím. Nový seriál Kutnohor-
ských listů připomene někdejší a součas-
nou podobu města. Zaměříme se přede-
vším na ulice a uličky města.

M. Pravdová

NOVINKY VE VEŘEJNÉ HROMADNÉ DOPRAVĚ
Nové desetileté smlouvy s dopravci budou uzavřeny od 1. pro-
since. Na většině spojů budou nasazena kapacitnější vozidla, 
všechna budou muset být obsluhována v barvách PID, budou 
alespoň částečně nízkopodlažní a vybavena klimatizací (doprav-
ci nová nebo modernizovaná vozidla částečně nasazují již dnes). 
Celkový počet spojů bude navýšen. 

Linku 381 bude nově obsluhovat spol. ARRIVA City. Linku 533 
ARRIVA autobusy a linku 705 OAD Kolín (dnes část spojů zajiš-
ťuje ARRIVA autobusy). ČSAD Polkost převezme linku 707. Zbylé 
linky zůstanou dopravci ARRIVA autobusy. 

Další úprava jízdních řádů nastane od 15. prosince. Souvisí 
s každoroční generální změnou vlakových jízdních řádů. Výjim-
kou bude linka 801, protože má město Kutná Hora uzavřenou 
smlouvu až do 31. března 2025. Následně pro linku budou platit 
stejná pravidla jako pro linky ostatní a dopravce ARRIVA auto-
busy bude nahrazen dopravcem Lutan, jenž nasadí na městský 
provoz zcela nové autobusy MAN.

Nástup všemi dveřmi bude od 1. prosince umožněn na linkách 
481, 785 a 805 stejně, jako je tomu od května na lince 705. Cestu-
jící s platným jízdním dokladem se nebudou muset prokazovat 
u řidiče. Nákup dokladu mohou cestující provést v aplikaci PID 
Lítačka, čímž urychlí odbavení. Na linky častěji zavítají revizoři.

Radim Fedorovič, 
koordinátor veřejné hromadné dopravy

Více novinek z autobusové i železniční veřejné hromadné do-
pravy, které se dotýkají i cestujících v Kutné Hoře a na Kutno-
horsku, jsme zveřejnili v minulém vydání Kutnohorských listů. 
Rozhovor Radima Fedoroviče s Pavlem Winterem z listopado-
vého vydání jsme v kompletní nezkrácené podobě zveřejnili na 
webových stránkách Kutnohorských listů. Další aktuální infor-
mace o veřejné hromadné dopravě jsou k dispozici na strán-
kách vhd.kutnahora.cz.

CHÁTRAJÍCÍ AREÁL V ULICI SPORTOVCŮ BUDE MÍT NOVÉHO MAJITELE
Bývalý varhanářský podnik Organa v ulici Sportovců bude mít nového majitele. Zastupitelé města schválili prodej zchát-
ralého areálu společnosti M. I. central za částku 7 milionů korun. A to i přesto, že nabídka druhého zájemce byla vyšší.

„V tomto případě jsme se ne-
rozhodovali jen podle ceny, 
mnohem důležitější pro nás 
je kvalita samotného záměru 
a to, aby se zrealizoval,“ vysvět-
lil starosta Lukáš Seifert s tím, 
že vítězný návrh z pera archi-
tektonického studia Neuhäusl 

Hunal vhodně doplňuje část 
města, která se v příštích le-
tech může výrazně změnit. 
Rada města schválila vyhláše-
ní výběrového řízení na prodej 
Organy v červnu letošního 
roku za vyvolávací cenu 6,5 
milionu korun. Přihlásili se 

dva zájemci. Ti byli povinni 
předložit konkrétní záměr 
zpracovaný formou architek-
tonické studie. 

Vizualizaci poskytla společ-
nost M. I. central.

Jana Adamová, 
tisková mluvčí 

SBÍRKA VLČÍ MÁKY ČESKÉ REPUBLIKY PRO VÁLEČNÉ VETERÁNY 
se uskutečnila letos i v Kutné Hoře. Starosta města Lukáš Seifert 
přivítal 7. listopadu po poledni v centru města příslušníky 21. zá-
kladny taktického letectva z Čáslavi a doprovázel je i městem. Vo-
jáci informovali o projektu Vojenského fondu solidarity a zájemci 
měli příležitost přispět jakoukoli částkou do zapečetěných kasiček. 
Oplátkou za to jim vojáci připnuli na kabát nebo bundu malý vlčí 
mák, který je mezinárodním symbolem vzpomínky na vojáky pad-
lé během 1. světové války. Více na webu Kutnohorských listů a na 
fondsolidarity.army.cz.  pra

Současná podoba bývalého podniku Organa. Foto: M. Pravdová

Vizualizace: M. I. central
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CO SE DĚJE VE MĚSTĚ NÁZORY ZASTUPITELŮ

DARUJTE RADOST SOBĚ I MÍSTNÍM PODNIKATELŮM
Milí Kut-
nohorští,
první ad-
ventní ne-
dělí začalo 
nejkrásněj-
ší období 
roku, čas 
očekávání 

a blížících se Vánoc. Naše měs-
to se postupně halí do sváteč-
ního hávu, ulice během svátku 
sv. Barbory rozzáří slavnostní 
světla a my všichni se naladíme 
na klidnější, slavnostní vlnu. U 
této příležitosti mi dovolte vás 

pozvat k podpoře našich míst-
ních živnostníků a prodejců, 
kteří jsou nepostradatelným 
pulsujícím srdcem našeho měs-
ta i celého regionu.
Letos jsem si dal předsevze-
tí. Nakoupit lokálně a při-
nést dvojí radost: obdarova-
ným i prodejcům. Právě oni 
totiž přispívají k jedinečnému 
charakteru Kutné Hory a činí 
náš region živým a autentic-
kým místem. Poslední roky 
nebyly pro malé podnikatele 
snadné. Pandemie i rostoucí 
náklady přinesly mnoho vý-

zev, se kterými se museli vy-
pořádat. Vánoční sezóna je 
proto pro mnohé z nich klí-
čovým obdobím, které může 
rozhodnout o jejich dalším 
fungování.
Namísto hledání dárků v ano-
nymních e-shopech nebo vel-
kých obchodních centrech dej-
me letos přednost místním 
řemeslníkům, restauratérům, 
kavárníkům, farmářům a dal-
ším živnostníkům. Nabíze-
jí nám něco víc než jen zbo-
ží: Osobní přístup, jedinečné 
produkty a často i příběh, kte-

rý stojí za každým výrobkem.
Podpořme je tím, že letos na-
koupíme právě u nich. Udě-
lejme si radost z toho, že naše 
peníze zůstanou v našem krás-
ném městě a pomohou tam, 
kde je to potřeba. Společně tak 
vytvoříme krásné Vánoce ne-
jen pro sebe a své blízké, ale 
i pro celou naši komunitu.
Přeji vám všem klidné a ra-
dostné svátky, naplněné láskou 
a pohodou.

Jakub Skyva, 

(ODS)

Do článků zveřejněných v rubrice NÁZORY ZASTUPITELŮ redakční rada a redakce nezasahuje, jsou vyjádřením autora.

VODNÍ PRVEK NA NÁMĚSTÍ
Říká se, že 
každá věc, 
každý čin 
p o t ř e b u-
je svůj čas. 
Na začát-
k u  rok u 
jsem zde 
pln nadě-

jí psal o slibu a očekáváné re-
alizaci opravy podloubí, a tady 
musím dát skeptikům za prav-
du, že letos se to již bohužel 
nestihne. Vše je však připra-
veno, rozpočtováno, s majite-
li dotčených nemovitostí, kteří 

vyslovili souhlas, podepsáno, 
a k opravě podloubí tak v příš-
tím roce může dojít. Další, co 
na Palackého náměstí čeká na 
svůj okamžik, je vodní prvek, 
čímž nemyslím dvě mlžítka, 
ale opravdu vhodný decentní 
vodní prvek do prostoru ná-
městí. Možná si mnozí z vás 
vzpomenou na dekoraci kaš-
ny z krásného Kleinova fi lmu 
z roku 1994 Andělské oči, kaš-
ny, jež náměstí krátce zdobila 
a dotvářela. Od té doby měla 
řada vedení města záměr vod-
ní prvek na náměstí „vrátit“ 

a realizovat. Několik uskupe-
ní jej mělo ve svých programech 
i před posledními komunální-
mi volbami a současné vede-
ní jej má i v programovém pro-
hlášení. V uplynulých měsících 
pracovali studenti architektury 
Technické univerzity v Liberci 
na návrzích vodního prvku na 
Palackého náměstí, a vy je tak 
nyní můžete vidět v městské 
knihově, kde jsou v průběhu 
prosince vystaveny. Tam je mů-
žete nejen zhlédnout, ale i hla-
sovat, který z návrhů by se vám 
na náměstí skutečně líbil. Ze 

čtyř vámi vybraných pracovní 
skupina z řad památkářů, ar-
chitektů a vedení města násled-
ně určí ten, který bude vhod-
ný k realizaci. Jestli se vše nyní 
již podaří, bude tento v brzké 
době zdobit náměstí. Co tomu 
říkáte, dozrál již čas a nadělíme 
si v Kutné Hoře pod stromeček 
nový vodní prvek na Palackého 
náměstí? 
Závěrem nám všem krásné 
prožití vánočních svátků.  

Tomáš Morawski 
(Alternativa pro Vás)

PROSINEC V KUTNÉ HOŘE: RODINNÝ ADVENT I SILVESTR V DIVADLE
Kutnohorský rodinný advent nabídne vánoční trhy, kreativní 
dílny, hudební i gastrozážitky. Více na str. 3 a zadní obálce novin. 
Oslava sv. Barbory a rozsvícení vánočního stromu 4. 12, hudební 
advent 7., 14. a 21. 12.

V Galerii Felixe Jeneweina je možné navštívit až do 29. prosince 
výstavu obrazů Zbyňka Sedleckého a na nádvoří Sankturinov-
ského domu Vánoce u pana Beneše z Trničí. Vánoční koledy 
v podání žáků ZUŠ Kutná Hora tam zazní 16. prosince od 17 hodin.

Vernisáž výstavy současných českých skleněných vánočních oz-
dob se ve Spolkovém domě uskuteční 5. prosince od 17 hodin. 
Zároveň bude v kostele sv. Jana Nepomuckého zahájena výstava 
výtvarnice Lenky Křenkové Zrozeno v tichu.  

Galerie setkávání u Tyla hostí do 14. února výstavu reprodukcí 
historických pohlednic Kutné Hory z let 1900 až 1970. Autorem 
výstavy je Radek Černovský.

Kutnohorští ochotníci připravili v Tylově divadle i letos Mikuláš-
skou pohádku s nadílkou 5. prosince od 17 hodin a silvestrovské 
představení Taková normální rodinka 31. prosince od 19 hodin. 

Kompletní program adventních koncertů, bohoslužeb naleznou 
a dalších akcí nalezenou zájemci v kulturním kalendáři, který 
připravili pracovníci informačního centra města Kutné Hory.

PROJEKCÍ ŽIVOTOPISNÉHO DOKUMENTU OBČAN KAREL KRYL, sním-
ků Devět prezidentů a Čechy krásné, Čechy mé a besedou s jejich režisé-
rem Milošem Zábranským v kině Modrý kříž byly 16. listopadu oslavy výročí 
zahájeny. Více na webu Kutnohorských listů.  Foto: Dora Procházková

VÝSTAVU KUTNÁ HORA V SAMETOVÉ REVOLUCI, která mapovala lis-
topadové události roku 1989 v Praze a Kutné Hoře objektivem Jarmily 
Valouškové, Miloše Truhláře a Jaromíra Procházky (kurátora výstavy), hos-
tila kutnohorská knihovna do 29. listopadu. Více na webu KHL.  Foto: pra

SLAVNOSTNÍ PROGRAM OSLAV ODSTARTOVALA V NEDĚLI 
17. LISTOPADU u sochy T. G. Masaryka venkovní výstava Nejsme jako 
oni, jejíž kurátorkou je významná česká dokumentární fotografka 
Dana Kyndrová. Snímky předních českých fotografů zachycují lis-
topadové události roku 1989. Zazněly proslovy představitelů města. 
Program pokračoval v chrámu sv. Barbory mší svatou a poděková-
ním za svobodu a demokracii. Součástí oslav výročí sametové revo-
luce byly mimo jiné i koncert USPS Tyl v refektáři GASK a prodejní 
výstava studentských prací na téma Tady a teď v Dačického domě. 
Výtěžek z projektu bude věnován organizaci Člověk v tísni na pod-
poru povodněmi postižených oblastí.
Na studentských oslavách se podílely Gymnázium Jiřího Ortena, 
Církevní gymnázium, SOŠ a SOU řemesel, VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná 
Hora, Kutnopolis, z. s., Městské Tylovo divadlo Kutná Hora, ŘKF – ar-
ciděkanství Kutná Hora, GASK a zapojili se Skauti Kutná Hora spolu 
s oddělením školství a kultury.  red

VÝSTAVA OBRAZŮ ZBYŇKA SEDLECKÉHO S NÁZVEM TORZO 
byla v Galerii Felixe Jeneweina města Kutné Hory v Sankturinovském 
domě zahájena 15. listopadu. Úvodního slova se ujal Aleš Rezler, ředitel 
galerie. Představil autora a jeho dílo. Připomenul mimo jiné, že Zbyněk 
Sedlecký (na snímku vlevo) se v roce 2011 účastnil XI. ročníku sympo-
zia Jenewein – Kutná Hora. Výstava Torzo bude otevřena až do 29. 12. 
(mimo 24.–26. 12) denně od 9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin.  pra

INFORMAČNÍ CENTRUM MĚSTA KUTNÉ HORY ve spolupráci s Gale-
rií Felixe Jeneweina města Kutné Hory, s Průvodcovskou službou Kutná 
Hora, Dačického a Spolkovým domem připravilo na 24. října při příleži-
tosti Týdne turistických informačních center zajímavý program pro děti 
i dospělé. Zájemci mohli mimo jiné využít zvýhodněných vstupů do vy-
braných památek a zapojit se do soutěžního kvízu o drobné ceny.  pra

35. VÝROČÍ 
SAMETOVÉ REVOLUCE 
DOPROVÁZEL BOHATÝ 
PROGRAM
Důstojnou připomínku událostí 
listopadových dní roku 1989 připravili 
studenti kutnohorských středních škol. 

Foto: Jan Šmok

Foto: Jan Šmok
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Přejeme vám kouzelné Vánoce plné pohody a radosti,

mnoho zdraví a štěstí v příštím roce.

Zdeněk, Sylvie, Míša, Martina, Sisi, Edita a Jakub

Letos pod stromečkem... 
nový domov ?

Letos

PF 2025

ouzelné V osti,

b

POHŘEBNÍ SLUŽBA
JEŘÁBEK SPOL. S R.O.
KUTNÁ HORA

Tel.: +420 602 391 128

Rodinná firma s dlouholetou tradicí

 •
Tel.: +420 327 512 298

S hlubokou úctou k zesnulým
S profesionalitou a empatií k pozůstalým

 GALERIE FELIXE  GALERIE FEL
JENEWEINA JENEWEINA,, 

 PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377  PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377  
– SANKTURINOVSKÝ DŮM 

4. a 18. 12. | 17:00 – 19:00 hod.
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ

||

Dvorní domek Sankturinovského domu
Rámován a paspartování, lektor Peter 
Ďatko. Cena 140 Kč/workshop. Rezervace 
na: gfj @gfj .cz | +420 606 778 353

11. 12. | 16:00 – 18:00 hod.
VÝTVARNĚ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI

||

Dvorní domek Sankturinovského domu
Kurz vedou výtvarnice Hana Losenická & 
Eva Špatenková. Kurz je pololetní a koná 
se každých 14 dní 120 minut. Pro děti 6-9 
let.

12. 11. – 23. 12. 2024
VÝSTAVA ŽÁKŮ ZUŠ KUTNÁ HORA 
“KDE SE RODÍ PŘÁNÍ?“
Dvorní domek Sankturinovského domu 
Výstavu můžete zhlédnout ve výstavní 
síni Dvorního domku Sankturinovského 
domu. Vstup volný.

15. 11. – 29. 12. 2024
ZBYNĚK SEDLECKÝ – OBRAZY
Zbyněk Sedlecký získával profesní umě-
lecké vzdělání nejprve v Brně na Fakultě 
výtvarných umění v ateliéru malby prof. 
Jiřího Načeradského, poté v letech 1998 
- 2002 na pražské akademii u prof. Jiřího 
Sopka. Zbyněk Sedlecký se na začátku 
své malby zajímal především o městský 
prostor, ať už obydlený či nikoliv. Skrývá 
v sobě schopnost upoutat pozornost, 
protože pracuje vždy s něčím, co známe 
anebo si můžeme myslet, že nám to, co 
vidíme, něco připomíná. Výsledkem jsou 
stylizované, často záměrně rozostřené 
kompozice, jež mohou působit jako zázna-
my z kamer či zastřené vzpomínky. Sed-
lecký čerpá z reálných situací a okamžiků, 
z nichž dělá absolutně osobní výpověď. 
V současných pracích se mnohem více 
vztahuje k fi guře, jejím částem nebo se 
opírá o intimitu zátiší. Sedleckého princip 
autentičnosti, kterým posvěcuje banalitu 
jakkoliv zajímavou, zůstává stejný. Je 
o autorovi.

29. 11. – 23. 12.
VÁNOCE U PANA BENEŠE Z TRNIČÍ
Na nádvoří Sankturinovského domu bude 
stát od pátku 29. 11. vánoční stromeček 
a u něj kouzelný zvoneček pana Beneše 
z Trničí. Kdo na zvonek zazvoní, ten si na 
Štědrý den přivolá domů Ježíška. Hned 
vedle pak stojí Ježíškova poštovní schrán-
ka, kam budete moci vhazovat své dopisy 
či obrázky pro Ježíška se svými přáními. 
A kdo na dopise nechá i svou adresu, tomu 
Ježíšek třeba stihne i odpovědět. Nechte 
se unést kouzlem Vánoc, času radosti, kli-
du a pohody. Každý den 9:00 – 17:00 hod. 
Vstup volný.

16. 12. | 17:00 hod.
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ U PANA BENEŠE 

||

Z TRNIČÍ
Přijďte si poslechnout na nádvoří Sanktu-
rinovského domu vánoční koledy v podání 
žáků ZUŠ Kutná Hora a vychutnat si vánoč-
ní atmosféru, která už je cítit ve vzduchu. 
Můžete se svým zpěvem i připojit. Chybět 
nebude ani vánoční stromek nebo kouzel-
ná zvonice. Vstup volný.

STÁLÁ EXPOZICE ALCHYMIE 
A RENESANČNÍCH VĚD
Pronikněte do tajů celého odvětví praktic-
ké alchymie. Prohlédněte si archeologicky 
doloženou hutnickou praxi, která byla 
prováděna přímo v Sankturinovském 
domě. Pro děti je připravena Hra domem 
pana Beneše z Trničí. Vhodné pro rodiny 
s dětmi. Délka prohlídky: 1,5 hod.

www.gfj .cz   

GASK GASK,,
 BARBORSKÁ 51-53 

 VÝSTAVY 

13. 10. – 2. 3. 2025
UŽ JDE … VRATISLAV NECHLEBA (1885 
– 1965) VERISTA V PASTI MODERNISMU
Verista v pasti modernismu. Příběh malíře 
Vratislava Nechleby žije v českém kultur-
ním prostředí hlavně díky povídkám Oty 
Pavla – jako legendární náladový malíř 
podobizen Nejezchleb. Jeho dílo je však 
– navzdory renomé žádaného prvorepub-
likového portrétisty – v odborných kruzích 
i u laické veřejnosti v podstatě neznámé. 
Ačkoli působil čtyři desetiletí jako profesor 
na pražské Akademii, několikrát i v pozi-
ci rektora školy, byl celý život solitérem 
a stál ostentativně stranou úsilí progresiv-
ně orientovaných generačních souputní-
ků, usilujících o moderní výraz. Jeho díla 
spjatá s prostředím dobových elit byla ob-
divována pro dokonalou malířskou tech-
niku i bravurní kresbu, suverénní malířský 
přednes, naturalismus a smysl pro detail. 
Kurátory této první velké retrospektivní 
výstavy jsou Vanda Skálová (GASK) a Mi-
lan Kreuziger.

13. 10. – 2. 3. 2025
SVATOPLUK SLOVENČÍK – 
POLE PŘÍTOMNOSTI 
Svatopluk Slovenčík byl malířem, kreslí-
řem a pedagogem, jehož dílo je dodnes 
neodmyslitelně spjato s fenoménem 
Zlína, kde se narodil, a kde strávil pod-
statnou část svého života. Výstava, která 
se koná v roce autorových nedožitých 90. 
narozenin, se zaměří především na jeho 
práce na papíře, v nichž se plně projevuje 
autorovo důkladné zkoumání zvolených 
témat prostřednictvím vymezených kon-
cepčních cyklů. Autorem výstavy je ve-
doucí kurátor GASK Richard Drury.

8. 9. – 12. 1. 2025
MARTA MORICE – 
MUŽ V POZADÍ 2012–2015
výstavní prostor u knihovny 
Výstava se ohlíží za dobou, do níž se 
česko-francouzská malířka Marta Morice 
zcela ponořila, aby odtud vyzvedla a do 
comicsové podoby převedla výjimečný 
příběh svého prastrýce dr. Miroslava 
Polreicha. Spolu s ilustracemi comicsu 
Rozvědčík výstava představí i autorčinu 
volnou tvorbu, konkrétně velkoformátové 
akvarely vznikající ve stejném časovém 
období jako comics. Kurátorka výstavy je 
Veronika Marešová.

8. 9. – 9. 2. 2025
TEREZA BRICHTOVÁ – 
TEREZA A GIARDINO 
Café fatal
Výstava představí malířskou tvorbu 
mikulovské rodačky, která absolvovala 
Ateliér konceptuálních a intermediál-
ních tendencí u prof. Adély Matasové na 
UMPRUM v Praze. Soubor vystavených 
velkoformátových akvarelů se pojí s deví-
timěsíčním konceptem, v jehož průběhu 
autorka vytváří úplně novou zahradu, tak 
aby splňovala aspekty užitku, trvanlivosti 
a krásy. Tato zahrada nebude botanická, 
ale metaforická, pracující se vzpomínkami 
a symboly. Tereza a Giardino je tak umě-
leckou paralelou vnitřní krajiny umělkyně. 
Kurátorkami výstavy jsou Veronika Mare-
šová a Marcela Straková.

22. 9. – 2. 2. 2025
MIMO ČAS – PRASKLO
Whitebox
Za art-designovou značkou PRASKLO 
stojí Petra Švejdarová a Klára Vaculíková 
– umělecký tandem, který se na scéně 
profiluje od roku 2016. PRASKLO se za-
bývá tvorbou unikátních váz a objektů 
z odpadového skla a betonu. Projekt 
v GASK s názvem Mimo čas je prezento-
ván prostřednictvím zemité site-specifi c 
instalace, inspirované nejen přírodou, ale 

též architektonickým brutalismem. Mimo 
čas navrací užitnou i estetickou funkci 
vyřazeným skleněným předmětům, které 
v dialogu s opracovaným betonem dostá-
vají novou příležitost. Kurátorkou výstavy 
je Veronika Marešová.

22. 9. – 2. 2. 2025
ZÁKLADNÍ VZDĚLÁNÍ 
KRYŠTOFA NETOLICKÉHO
Projectroom 
Kryštof Netolický reprezentuje mladou 
brněnskou výtvarnou scénu. Dlouhodobě 
pracuje na sérii muralů, obrazů a kreseb 
s výjevy z bláznivého světa plného růz-
ných bytostí a zvířat. GASK představí jeho 
malbu, která vychází z graffi  ti a komiksu.

 STÁLÉ EXPOZICE 

LABYRINTEM
Galerie 2 a 4
Nová stálá expozice navazuje svým kon-
ceptem na úspěšný projekt Stavy mysli / 
Za obrazem, oceněný v roce 2015 národní 
cenou Gloria musaealis. Příběhem, který 
tentokrát jako červená nit spojuje vybrané 
exponáty a provede návštěvníky LABY-
RINTEM (jak se nová expozice jmenuje), 
je cesta hrdiny. Expozice koncipovaná na 
základě archetypálního příběhu nabídne 
návštěvníkovi-poutníkovi setkání s růz-
nými podobami poznání, sebepoznání 
či identifikace prostřednictvím setkání 
s jedinečnými uměleckými díly. Tento výji-
mečný galerijní počin vznikl jako výsledek 
úzké spolupráce kurátorského a lektorské-
ho týmu a Správy sbírek GASK. Výstava 
Labyrintem se veřejnosti otevírá v rámci 
oslav 60. výročí založení galerie. 

ENTRÉE 
přízemní chodba přiléhající k pokladně 
Entrée je reprezentativní expozicí vítající 
návštěvníky Galerie Středočeského kraje 
– jak jinak než prostřednictvím umělec-
kých děl. Entrée předkládá výběr třinácti 
monumentálních sochařských objektů od 
dvanácti významných autorů české vý-
tvarné scény, jejichž práce se staly součástí 
sbírek GASK. 

 GASK POD ŠIRÝM NEBEM 

zahrady GASK
Návštěvníkům se nabízí příležitost uží-
vat si naše zahrady jako „přístav pohody 
a poznání“.

 DOPROVODNÝ PROGRAM 

GASK rodinám
11. 12. | 10:30 hod.
PROSTOR, RYTMUS A TVAR
GASK mini / mezigenerační výtvarné 
zastavení pro (pra)rodiče s dětmi od 
2 do 5 let. Vstupné: 80 Kč dítě + (pra)rodič 
zdarma; zdarma pro držitele Family karty 
Přítel GASK. Rezervace nutná na webu 
GASK. Dotazy na zikmundova@gask.cz 
nebo 725 607 390.

GASK plus
14. 12. | 14:00 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 

|

MIMO ČAS ART DESIGNOVÉ ZNAČKY 
PRASKLO S ADVENTNÍM WORKSHOPEM 
VEDENÝM UMĚLKYNĚMI
Vstup zdarma. Rezervace nutná na webu 
GASK. Dotazy na pokladna-KH@gask.cz 
nebo 725 377 433. 

14. 12. | 15:00 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTA-

|

VY UŽ JDE … VRATISLAV NECHLEBA 
(1885 – 1965). VERISTA V PASTI 
MODERNISMU.
Vstup zdarma s platnou vstupenkou do 
expozice. Rezervace nutná na webu GASK. 
Dotazy na pokladna-KH@gask.cz nebo 
725 377 433. 

14. 12. | 15:00 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTA-

|

VY MUŽ V POZADÍ MARTY MORICE 
S KURÁTORKOU A BADATELEM JIŘÍM 
SKOTALEM
Vstup zdarma. Rezervace nutná na webu 
GASK. Dotazy na pokladna-KH@gask.cz 
nebo 725 377 433. 

14. 12. | 16:30 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 

|

TEREZA A GIARDINO TEREZY BRICHTO-
VÉ S ODORNÝM ZAHRADNICKÝM VÝ-
KLADEM TOMÁŠE VEVERKY ZE ZAHRAD-
NICTVÍ FIALOVÁ VEVERKA
Vstup zdarma. Rezervace nutná na webu 
GASK. Dotazy na pokladna-KH@gask.cz 
nebo 725 377 433. 

Badatelský prostor v knihovně GASK
Otevřen každou středu 10:00 – 18:00 
hod. nebo po předchozí domluvě, vstup 
zdarma. 
Kontakt pro objednání mimo otevírací 
dobu: Petr Adámek,  adamek@gask.cz, 
602 303 172.

www.gask.cz 

SPOLKOVÝ DŮM SPOLKOVÝ DŮM 
 A KOSTEL SV. JANA  A KOSTEL SV. JAN
 NEPOMUCKÉHO NEPOMUCK , 
 LIEROVA 146 

25. 10. – 3. 12. 2024
MARTIN KAISER – BARN TO BONES
Spolkový dům
Doprovodná výstava k festivalu čokolády. 
Pořádá Muzeum kutnohorské čokolády 
a čokoládovna Kutná Hora. info@choco-
museum.cz, +420 603 184 037

6. 12. 2024 – 2. 1. 2025
VÁNOČNÍ POKLAD / 
CHRISTMAS TREASURES
Spolkový dům
Výstava současných českých skleněných 
vánočních ozdob. Vernisáž výstavy 5. 12. 
v 17:00 hod. 

6. 12. 2024  – 6. 1. 2025
ZROZENO V TICHU – LENKA KŘENKOVÁ
kostel sv. Jana Nepomuckého
… a tehdy jsem namalovala svého prv-
ního anděla. Byla noc, děti spaly, zavřela 
jsem se do pracovny a myslela přitom na 
tátu. Ten anděl byl pro něj. A pak jsem stá-
le častěji, když byl v domě klid, odcházela 
do svého světa barev i stínů, abych restar-
tovala svoji duši. Můj první Anděl tam byl 
se mnou v tichu té noci, aby vedl moji ruku
… A tak to všechno vzniklo… Autorka 
výstavy po letech tvoření postoupila po 
cestě o kousek dál a vytvořila svoji vlastní 
značku Le-Kr. S její tvorbou se můžete se-
tkat na stránkách FB, Instagramu a Fleru. 
lenka@le-kr.cz Tvorba s láskou – Splněný 
sen. Vernisáž 5. 12. v 17:00.

13. 12. | 18:00 hod.
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ

||

kostel sv. Jana Nepomuckého
Magické páteční datum a jemné tóny 
violoncella Vás spolehlivě naladí na tu 
správnou vánoční atmosféru. Vstupné 
dobrovolné.

15. 12. | 19:00 hod.
TOMÁŠ VANĚK & DĚTSKÝ PĚVECKÝ 

||

SBOR ZUŠ KUTNÁ HORA
kostel sv. Jana Nepomuckého
Vánoční koncert, Andrea Gabrišová (zpěv), 
Kristina Bachtlová (klavír)

22. 12. | 16:00
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT 

||

MARCELY RADOMĚŘSKÉ
kostel sv. Jana Nepomuckého
Přijměte pozvání a pojďte si prožít po-
klidný adventní čas v barokním prostoru 
kostela. Vstupné dobrovolné.

Spolkový dům a kostel jsou otevřeny den-
ně v časech 10:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
hod. www.kutnahora.cz

KNIHOVNA KUTNÁ KNIHOVNA KUTNÁ 
 HORA, NA NÁMĚTI 416 

2. 12. | 17:00 hod.
BESEDA SE SPISOVATELEM 
ALEŠEM PALÁNEM
Autorem bestsellerů Raději zešílet v divo-
čině, Jako v nebi, jenže jinak a Náčelník. Ve 
spolupráci s Domácím hospicem Srdcem. 
z. ú. Kolín. Vstupné dobrovolné.

9. 12. | 17:00 hod.
VEČÍREK S JIŘÍM ŠLITREM II

||

Komorní pořad Přemysla Ruta a Markéty 
Potužákové.

11. 12. | 9:30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ

||

Adventní trénování mozkových buněk.

11. 12. | 14:00 hod.
TANEČNÍ KAVÁRNIČKA VÁNOČNÍ

||

K tanci a poslechu zahraje Standa Jelínek. 
Taneční Kavárnička je fi nančně podpořena 
z Programu pro poskytování finančních 
prostředků z rozpočtu Města Kutná Hora 
na podporu projektů v sociální a zdravotní 
oblasti v roce 2024. Pořádá Centrum pro 
seniory a zdravotně postižené Kutná Hora. 
Vstupné 50 Kč.

12. 12. | 7:00 hod.
ADVENTNÍ ZÁJEZD DO MÍŠNĚ A MORI-

|

TZBURGU. Kapacita zájezdu naplněna.

16. 12. | 16:00 hod.
VLASTIVĚDNÉ ZAJÍMAVOSTI KUTNO-

|

HORSKA NA VYCHÁZKÁCH ZĚMĚPISNÉ-
HO SDRUŽENÍ
Přednáška doc. RNDr. Zdeňka Lipského. 
Pro širokou veřejnost.

2. 12.  – 23. 12. 
VODNÍ PRVKY NA NÁMĚSTÍ
Výstava měsíce

 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ: 

4. 12. | 16:00 hod.
HRANICE NA MATEŘSKÉ

|

Jak pečovat o své i dětské hranice. 
Workshop Mgr. Simony Třískalové v rámci 
Bookstart. Rezervace nutná.

ADVENT MEZI KNÍŽKAMI

7. 12. | 10:00 – 13:00 hod.
ADVENTNÍ DÍLNIČKY

|

Vyrábíme drobné vánoční dekorace

14. 12. | 10:00 – 13:00 hod.
ADVENTNÍ DÍLNIČKY

|

Vyrábíme drobné vánoční dárky

21. 12. | 10:00 – 13:00 hod.
ADVENTNÍ ČTENÍ A MALOVÁNÍ

|

BOOKSTART
12. 12. |    9:00 hod. pro děti 0 – 18 měsíců
12. 12. | 10:00 hod. pro děti 18 – 27 
měsíců
18. 12. | 17:00 hod. pro děti 3 – 6 let
19. 12. | 10:00 hod. pro děti 27 – 36 
měsíců

 POBOČKA SÍDLIŠTĚ, ,
 BUDOVA ZŠ JANA PALACHA 166 

9. 12. | 9:30 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

||

Procvičujeme mozek zábavnou formou 
s lektorkou Dášou Strbíkovou.

12. 12. | 16:00 hod.
TĚŠÍME SE NA VÁNOCE

||

Vyrábíme si ozdobičky a sestavíme Bet-
lém. Tvoření pro děti do 8 let.

19. 12. | 16:00 hod.
KREATIVNÍ DÍLNIČKA 

|

PRO DĚTI A RODIČE
Naučíte se vyrábět ozdobičky z domácí-
ho porcelánu a ochutnáte perníčky. Pro 
všechny věkové kategorie.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – PROSINEC
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 POBOČKA MALÍN, ,
 SOKOLOVNA MALÍN, U BERÁNKY 378 

4. 12. | 16:30 hod.
ADVENTNÍ DESKOHRANÍ

|

Vyrobíme si vlastní stolní hru. Pro děti od 
7 let.

10. 12. | 9:30 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

||

Procvičujeme mozek zábavnou formou 
s lektorkou Dášou Strbíkovou.

11. 12. | 16:30 hod.
JEŽÍŠEK JE ZA DVEŘMI!

||

Čtení a povídání nejen o Vánocích. Pro děti 
5 – 7 let.

 POBOČKA KAŇK, ,
 MOZAIKA, KAŇK 243 

5. 12. | 15:30 hod.
ZDOBÍME KNIHOVNU NA KAŇKU!

||

Chcete nám pomoci s vánoční výzdobou? 
S sebou stačí vzít jen nápady a chuť do 
tvoření!

12. 12. | 15:30 hod.
ČTENÍ VÁNOČNÍCH PŘÍBĚHŮ 

||

NAD ŠÁLKEM ČAJE A KÁVY
Setkání plné vánoční atmosféry.

www.knihovna-kh.cz
       

 MĚSTSKÉ TYLOVO  MĚSTSKÉ T
DIVADLO DIVADLO,, 

 MASARYKOVA 128 

12. 11. – 14. 2. 2025
KUTNÁ HORA HISTORICKÁ – 
POHLEDNICE Z LET 1900 – 1970 | 
RADEK ČERNOVSKÝ
Městské Tylovo Divadlo – Galerie setká-
vání u Tyla 
Na výstavě budou vystaveny reprodukce 
historických pohlednic Kutné Hory, někte-
ré koloroval sám autor výstavy. 

1. 12. | 15:00 hod.
PYŠNÁ PRINCEZNA

||
 / Divadelní společ-

nost Julie Jurištové
Pohádka s písničkami na motivy Boženy 
Němcové. V Půlnočním království žije 
pyšná princezna Krasomila. Když odmítne 
ruku krále Miroslava, vydá se za ní do její-
ho království v přestrojení za zahradníka. 
Vypěstuje zpívající květinu a najde si cestu 
k srdci pyšné princezny. Jejich lásku chce 
překazit rádce, který Půlnoční království 
ovládá. Miroslav a princezna proto uprch-
nou a na útěku zažijí nečekaná dobro-
družství. Princezna se nakonec dozví, že 
její milý není zahradník, ale král. Pak už 
nic nestojí v cestě pravé královské svatbě. 
Scénář a režie: Dana Bartůňková  
Vstupné: 150 Kč 

3. 12. | 19:00 hod. – Malá scéna
VÁNOČNÍ RECITÁL MAGDY MALÉ

||

Magda Malá je zpěvačka s výjimečným 
hlasem, která je známá především 
z nejúspěšnějších muzikálů Les Misé-
rables - Bídníci, Dracula, Miss Saigon, 
Ples upírů ad. Svým hlasovým projevem, 
bezprostředností, komunikací s publikem 
a pestrým repertoárem umí oslovit všech-
ny věkové kategorie diváků. Ve vánočně 
laděném programu uslyšíte nejen vánoční 
písně, ale i muzikálové melodie a spoustu 
dalších známých a oblíbených písní.
Vstupné: 290 Kč  
Na akci se neposkytují slevy ze vstupného.

5. 12. | 17:00 hod.
MIKULÁŠSKÁ VÁNOČKA – MIKULÁŠSKÁ 

|

POHÁDKA S NADÍLKOU
Ochotnický spolek Tyl, Kutná Hora 
Pohádka o dvou andělech, kteří si usmy-
sleli, že ukradnou mlynářce z dolního 
mlýna vánočku, na kterou dostali chuť. 
Její vůni se totiž nedá odolat, neb se line 
celým krajem až nahoru do nebes. Jenže 

to by v tom byl čert, aby se s jejich nápa-
dem něco nesemlelo, dokonce i pánbůh se 
na ně rozhněvá. Jak se na zemi říká, bez 
práce nejsou koláče a tak si ti dva budou 
muset vytouženou vánočku zasloužit.
Upozornění: Po pohádce bude následovat 
tradiční mikulášská nadílka. Balíčky ozna-
čené jménem dítěte můžete zanechat 
před pohádkou v pokladně nebo šatně 
Tylova divadla.
Scénář: Denisa Šebestová 
Režie: Ota Fiala
Vstupné: 100 Kč  

6. 12. | 19:00 hod. – Malá scéna
SWINGOVÉ VÁNOCE S KVARTETONES

|

Můžete se těšit na vánočně laděný koncert 
dívčího vokálního kvarteta KvarteTones, 
který se ponese na vlně amerického swin-
gu a blues. Uslyšíte však i známé české 
koledy nebo vánoční písně v autorských 
aranžích. KvarteTones je dívčí vokální 
kvartet zpívající hudbu 50. a 60. let za 
doprovodu předních českých hudebníků.
Vstupné: 300 Kč 
Na akci se neposkytují slevy ze vstupného.

8. 12. | 19:00 hod.
NORMÁLNÍ DEBIL 2 / Robert Bellan

|

Kulturní portál
Spolu se známým průšvihářem Norber-
tem Intribusem se tentokrát přeneseme 
do socialistických let osmdesátých. Nové 
příběhy hlavního hrdiny, odehrávající se 
na střední škole, ve vojenském útvaru 
nebo v oblastním divadle, se prolínají 
s historickými událostmi. Volné pokračo-
vání stejnojmenné populární inscenace 
jako seriózní výlet do historie i parodická 
komedie. A možná přijde i kouzelník… 
a Saskia Burešová. 
Hrají: Zbigniew Kalina, David Suchařípa, 
Petr Jablonský, Lenka Zbranková
Režie: Robert Bellan 
Vstupné: 500, 470, 350 Kč

9. 12. | 17:00 hod.
VÁNOČNÍ BESÍDKA DOMU DĚTÍ 

||

A MLÁDEŽE V KUTNÉ HOŘE
Besídka zájmových kroužků Domu dětí
a mládeže. Vstupné 80 Kč.

11. 12. | 19:00 hod.
NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ 

||
/ Steven Moff at / 

ABBO PODZIM
Divadlo Kalich, Praha
Brilantně napsaná komedie, která vedle 
originální zápletky, skvěle vystavěných 
situací a jiskřivých dialogů, přináší také 
otázky k zamyšlení. Peter a Debbie jsou 
typický britský manželský pár středních 
let. Pracovní zápřah trochu vyprazdňuje 
jejich vztah, dětmi cloumá puberta a moc 
si s nimi nerozumějí. A navíc právě u dveří 
domu překvapivě zazvonila výstřední 
Američanka Elsa, s níž se seznámili při 
prázdninové plavbě lodí a rozloučili se 
s ní neurčitým příslibem, že se ještě někdy 
musejí vidět… Zaskočení manželé se sa-
mozřejmě snaží být dokonalými hostiteli, 
jenže Debbi udělá tu „chybu“, že si Elsino 
jméno zadá do Googlu. A od té chvíle se 
snaží o jediné – svého nenadálého hosta 
co nejrychleji vyprovodit.
Hrají: Taťjana Medvecká, Matouš Ruml, 
Sabina Laurinová, Marek Pospíchal / Petr 
Komínek, Jan Řezníček
Režie: Pavel Khek 
Představení na předplatné ABO PODZIM 
2024. Zbylé vstupenky zakoupíte v po-
kladně Tylova divadla, v Informačním 
centru na Palackého náměstí nebo na 
webu divadla. 
Vstupné: 650, 610, 455 Kč 

12. 12. | 19:00 hod.
MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM

|

Zábavná talk show baviče, moderátora 
a textaře Karla Šípa na motivy televizního 
pořadu Všechnopárty. Pořadem provází 
Jiří Bláha. Prostor dostanou také dotazy 
diváků. 
Vstupné: 450, 420, 390 Kč 
Na akci se neposkytují slevy ze vstupného.

15. 12. | 19:00 hod.
TECHTLE MECHTLE – VÁNOČNÍ SHOW

|

Vánoční atmosféra, známé vánoční melo-
die a tematické scénky, to je vánoční show 
travesti revue Techtle Mechtle, která je 
aktuálně nejúspěšnější českou travesti sku-
pinou. Pánové Lukáš, Martin, Saša a Nikolas 
se svou taneční posádkou Jarkem a Sayem, 
Štěpánem a Danem to pořádně rozbalí 
a naladí tak diváky na nadcházející Vánoce. 
Vstupné: 490, 470, 450 Kč

17. 12. | 19:00 hod.
ŠTEFAN MARGITA & A LIDOVKY 

|

TOUR REŽ, REŽ, REŽ
Světoznámý tenorista Štefan Margita opět 
překvapuje nejen své fanoušky a přichází 
s novým koncertním programem, který na-
vazuje na úspěšné CD Rež, rež, rež vydané 
u společnosti Supraphon (2023). V pro-
gramu se můžete těšit nejen na známé 
a populární lidové písně jako je Ach synku, 
synku, Takú sem já frajárečku dostal, Tota 
helpa nebo na velice žádanou a diváky 
oblíbenou píseň Išel Macek do Malacek, 
ale také na další atraktivní melodie jako 
je Jaká to nádhera, Když mne stará Matka 
(A. Dvořák) nebo Sporting Life G. Gerschwi-
na. Doprovází: Iris Moris – violoncello, Ka-
teřina Štruncová – housle, Dalibor Štrunc 
– cimbál, Karel Vrtiška – klavír
Vstupné: 820, 770, 720 Kč
Na akci se neposkytují slevy ze vstupného.

31. 12. | 19:00 hod.
TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA

||
 / Fan Vav-

řincová, Richard Otradovec   
Ochotnický spolek Tyl, Kutná Hora
Letošní silvestrovské představení bude ve 
znamení rodinných lapálií. Přinášíme vám 
divadelní úpravu fenomenálního českého 
televizního seriálu Taková normální ro-
dinka. Autorem původního sedmidílného 
televizního seriálu je Fan Vavřincová a di-
vadelní úpravu zaranžoval náš ochotnický 
kolega a kamarád ze Spolku divadelních 
ochotníků v Sedlčanech, Richard Otrado-
vec. Zveme Vás tedy pod střechu vily rodi-
ny Hanákových. Čtyři generace v jednom 
domě, Poldinky, Raubíři a mnoho dalších 
zvaných i nezvaných hostí, to slibuje pe-
prnou zábavu na poslední den letošního 
roku. 
Hrají: Marcela Jiroušková, Iva Pilcerová, 
Ota Fiala, Monika Krejčová, Robert Štekr, 
Michaela Žampachová, Jiří Pospíšil j.h., 
Jan Jelínek, Eva Bicanová, Petra Wagenk-
nechtová, Karel Polívka, Martin Betuštiak 
a Poldinky 
Režie: Ota Fiala 
Produkce a scéna: Karel Polívka
Světla: Josef Krčil 
Vstupné: 250, 200 Kč 

Změna programu vyhrazena
www.divadlo-kutnahora.cz

 KINO MODRÝ KŘÍŽ KINO MODRÝ , 
 HAVÍŘSKÁ 403 

1. a 29. 12. | 15:00 hod.
PYŠNÁ PRINCEZNA

|

ČR, animovaný, 85 min., vstupné 140 Kč, 
rodinný, pro děti

1. 12. | 19:00 hod.
POKLAD
ČR, komedie, 100 min., vstupné 150 Kč, 
mládeži přístupný

4. 12. | 19:00 hod.
JE TO VE HVĚZDÁCH

|

Itálie/SR/ČR/Rakousko/Chorvatsko, do-
kumentární, komedie, 99 min., vstupné 
150 Kč, mládeži přístupný, s titulky

5. 12. | 19:00 hod.
VENOM: POSLEDNÍ TANEC

|

USA, akční, 105 min., vstupné 150 Kč, do 
12 let nevhodný, český dabing

6. 12. | 17:00 hod.
ČARODĚJKA

||

USA, fantasy muzikál, 160 min., vstupné 
150 Kč, mládeži přístupný, český dabing

7. 12. | 15:00 hod.
BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ 

|

MRKVOJEDA
ČR, animovaný, 80 min., vstupné 140 Kč, 
rodinný, pro děti

7. a 18. 12. | 19:00 hod.
VÝJIMEČNÝ STAV

|

ČR, komedie, 111 min., vstupné 150 Kč, 
do 12 let nevhodný

8. 12. | 17:00 hod.
PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ

||

USA/Japonsko, animovaný, 134 min., 
vstupné 130 Kč, do 12 let nevhodný, 
s titulky

11. 12. | 19:00 hod.
VENI VIDI VICI
Rakousko, drama, 86 min., vstupné 
110 Kč, mládeži přístupný, s titulky

12. 12. | 19:00 hod.
AZNAVOUR
Francie, 133 min., vstupné 150 Kč, mláde-
ži přístupný, s titulky

13. 12. | 19:00 hod.
LOVEC KRAVEN
USA, akční, 93 min., vstupné 150 Kč, do 
12 let nevhodný, český dabing

14. 12. | 15:00 hod.
SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ

|

Finsko/Německo/Dánsko/Irsko, animova-
ný, 86 min., vstupné 130 Kč, rodinný, pro 
děti, český dabing

14. 12. | 19:00 hod.
LÉTO S EVŽENEM

||

ČR, rodinná komedie, 100 min., vstupné 
150 Kč, pro děti a mládež

15. 12. | 17:00 hod.
LÉTO S EVŽENEM

||

ČR, rodinná komedie, 100 min., vstupné 
150 Kč, pro děti a mládež

19. 12. | 19:00 hod.
KRÁLOVÉ ŠUMAVY

||

ČR/Irsko, animovaný, 134 min., vstupné 
140 Kč, do 12 let nevhodný, český dabing

20. 12. | 19:00 hod.
GLADIÁTOR II

|
.

V. Británie/akční, 150 min., vstupné 150 
Kč, do 15 let nepřístupný, český dabing

21. 12. | 15:00 hod.
ZVÍŘÁTKA A VÁNOCE

||

Francie/Německo, animovaný, 70 min., 
vstupné 80 Kč, rodinný, pro děti, český 
dabing

21. 12. | 19:00 hod.
VLASTNĚ TĚ MÁM RÁDA, TATI

|

USA, komedie, 111 min., vstupné 140 Kč, 
do 12 let nevhodný, český dabing

22. 12. | 17:00 hod.
MUFASA: LVÍ KRÁL

|

USA, animovaný, 118 min., vstupné 140 
Kč, rodinný, pro děti, český dabing

27. 12. | 17:00 hod.
JEŽEK SONIC

|

USA/Japonsko, rodinná komedie, 111 
min., vstupné 140 Kč, pro děti a mládež, 
český dabing

28. 12. | 15:00 hod.
ODVÁŽNÁ VAIANA 2

||

USA, animovaný, 95 min., vstupné 140 Kč, 
rodinný, pro děti, český dabing

28. 12. | 19:00 hod.
V DOBRÉM I ZLÉM

|

ČR, komedie, 93 min., vstupné 150 Kč, do 
15 let nepřístupný

Změna programu vyhrazena.
www.kino-kutnahora.cz

VLAŠSKÝ DVŮR VLAŠSKÝ DVŮR,, 
 HAVLÍČKOVO NÁM. 552 

1. a 8. 12. | 10:00 - 18:00 hod.
VÁNOCE NA VLAŠSKÉM DVOŘE

||

Vánoční trhy, doprovodný kulturní pro-
gram, dílničky pro děti, ražba grošů, 
občerstvení, zvýhodněné vstupné do krá-
lovské mincovny.

1. 12. | 10:30 hod.
ZAHÁJENÍ ADVENTU A ADVENTNÍCH 

||

TRHŮ VE VLAŠSKÉM DVOŘE
Zahájení s pásmem písní, básní a koled. 
MŠ 17. listopadu – Sedmikráska, třída 
Jahůdek

8. 12 | 10:30 hod.
VÁNOCE VE VLAŠSKÉM DVOŘE

||

Vánoční pásmo s hudebním vystoupením 
dětí z pěveckého souboru Skřivánek z Ma-
teřské školy Pohádka

Průvodcovská služba Kutná Hora, +420 
736 485 407, vlasskydvur@pskh.cz; www.
pskh.cz  

DAČICKÉHO DŮM DAČICKÉHO DŮM,, 
 KOMENSKÉHO NÁM. 41

do 22. 4. 2025
STAVITELÉ KATEDRÁL
Hlavní myšlenkou a cílem výstavy Stavitelé 
katedrál bude představit katedrálu jako 
souhrnné dílo, živý organismus, na jehož 
realizaci se podíleli architekti, jednotliví 
stavitelé a stavební hutě stejně jako stře-
dověcí malíři, sochaři nebo zlatníci. Kated-
rálu tedy představíme nejen jako památku 
- architektonický objekt, ale jako výsledek 
mnohaleté práce často anonymních lidí, 
který můžeme obdivovat dodnes. Součástí 
výstavy budou i zajímavé exponáty, videa 
a věnovat se budeme samozřejmě i zahra-
ničí! Pořádá Nadace Kutná Hora - památka 
UNESCO a  České muzeum stříbra, p.o.

4. 12. | 18:00 hod.
DISPUTACE S PETREM BLAŽKEM

|

konferenční sál Dačického domu
PhDr. Petr Blažek, Ph.D. je ředitelem Muzea 
paměti XX. století. Působí také v Ústavu pro 

j

studium totalitních režimů. Zabývá se ze-
jména československými dějinami, dějina-
mi odboje a opozice proti komunistickému 
režimu a československo-polskými vztahy. 
Publikoval řadu historických studií, edic do-
kumentů a rozhovorů s pamětníky. Působil 
jako odborný poradce u vzniku řady doku-
mentárních a hraných historických fi lmů. 
Je předsedou redakční rady časopisu Paměť 
a dějiny. V roce 2020 inicioval vznik festiva-
lu dokumentárních fi lmů o XX. století Ne-
zlomní a obětovaní. Pátý ročník festivalu, 
který proběhl ve dnech 5. – 8. listopadu t. 
r., uvedl na čtyřicet dokumentárních fi lmů 
k 35. výročí Listopadu 1989. Při Disputacích 
budeme diskutovat mj. o tom, jak dnes 
česká společnost vnímá čtyřicet let totality 
u nás, sametovou revoluci a společenské 
změny po ní, a jak se mění pohled na naši 
nedávnou minulost. Pořádá Klub rodáků 
a přátel Kutné Hory. 
www.klubrodaku-kutnahora.cz  

5. 12. | 15:30 hod.
ČERTI U PANA MIKULÁŠE

|

Tradiční čertovská akce pro rodiny s dětmi! 
Těšte se na pekelné úkoly, spoustu zábavy 
a andělské odměny! Pořádá Nadace Kutná 
Hora – památka UNESCO A DDM Dominik. 
objednavky@dacickehodum.cz, 732 477 426

20. 12. | 17:00 hod.
ADVENTNÍ PROHLÍDKA 

|

S PANEM MIKULÁŠEM
Speciální adventní prohlídka s panem Mi-
kulášem! Těšit se můžete na úžasný veršo-
vaný projev pana Mikuláše, číši vína a třeba 
se dozvíme i pikantnosti z jeho hýřivého ži-
vota! Omezená kapacita účastníků, prosíme 
o rezervaci dopředu na email nebo telefon 
recepce. objednavky@dacickehodum.cz
www.dacickehodum.cz

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – PROSINEC

ČESKÉ ČESKÉ 
 MUZEUM STŘÍBRA 

 HRÁDEK, BARBORSKÁ 28 

25. 10. 2024 – 5. 1. 2025
CUKR, KÁVA, LIMONÁDA
Přijďte nahlédnout do kutnohorských 
cukráren, kaváren i koloniálů – jak vzni-
kaly a prosperovaly nejen za „císařpána“ 
a Masaryka, ale také jak se proměnily 
v době Gottwalda. 

30. 11. 2024 – 5. 1. 2025
JEŽÍŠEK NEBO DĚDA MRÁZ
Jak se slavily Vánoce v Československu 
a v Kutné Hoře od dob první republiky 
po rok 1989? Jak se v průběhu 20. století 
proměňovaly vánoční tradice? Kde se vzal 
na štědrovečerní tabuli řízek a bramboro-
vý salát? Proč měl Ježíška nahradit děda 
Mráz a proč rozhlas nehrál koledy? To se 
snaží přiblížit výstava, jejíž součástí je 
i retro herna pro malé i velké.

7. 12. | 9:00 – 17:00 hod.
ADVENT NA HRÁDKU

|

Pro tento den připravujeme celodenní 
doprovodný program nejen pro rodiny 
s dětmi. Připraveny budou adventní dílny 
a malý trh. V 11:00 a ve 14:00 vystoupí 
Kašpárkovo staročeské loutkové divadlo 
se svými pohádkami, otevřena bude vý-
stava Ježíšek nebo děda Mráz. Atmosféru 
dokreslí oheň i vůně svařáku. Vstupné: 
dospělí 40 Kč, snížené 30 Kč.

www.cms-kh.cz

DŮM DĚTÍ DŮM DĚTÍ 
A MLÁDEŽE A MLÁDEŽE,, 

 KREMNICKÁ 32/8

1. 12. – 6. 1. 2025
BETLÉM V ZAHRADĚ
zahrada DDM
Přijďte si prohlédnout betlém, který spo-
lečně vytvořily děti ze základních a mateř-
ských škol z okresu Kutná Hora.

9. 12. | 17:00 hod.
VÁNOČNÍ BESÍDKA DDM

||

Městské Tylovo divadlo Kutná Hora, Ma-
sarykova 128
Vánoční besídka zájmových kroužků DDM 
KH. Můžete se těšit na vystoupení mno-
ha tanečních kroužků, twirlingu a dra-
maťáčku v Tylově divadle. Vstupné 80 Kč.

http://www.ddmkh.cz    

KULTURNÍ DŮM KULTURNÍ DŮM 
 LOREC, U LORCE 57 
7. 12. | 19:30 hod.
TŘI SESTRY A ALKEHOL

|

Vstup do sálu od 18:00 hod., začátek akce 
v 19:30 hod. Předprodej vstupenek na 
www.ticketstream.cz 

20. 12. | 20:00 – 24:00 hod.
VII. VÁNOČNÍ TANČÍRNA

||

Taneční večer v rytmech latinskoameric-
kých a standartních tanců. www.tsnovak.
cz 

21. 12. | 20:00 hod.
RETRO VIDEO DISCO
Speciální host: DJ Michal Gruncl. Předpro-
dej vstupenek na www.ticketstream.cz 

Pro podrobnější informace sledujte na 
www.kdlorec.cz. 

 KLUB ČESKÁ 1 KLUB ČES , 
 ČESKÁ 983

Klub otevřen od 18:00 hod., produkce od 
20:00 hod. Změna programu vyhrazena. 
www.ceska1.cz  

7. 12.
MILOŠ "DODO" DOLEŽAL
Koncert kytarového mága s jeho dopro-
vodnou skupinou. Turné k aktuálnímu 
albu "Level 777". Předkapela: Torrax. 
Vstup: 300 Kč na místě, 250 Kč v před-
prodeji v Blues Café Kutná Hora (Jakubská 
562). Více na: www.pb-production.cz, 
www.blues-caff e.cz 

20. 12.
REGEN / FATBAT
REGEN – melodický hard rock – Lanškroun
FATBAT – metal - Chomutov

21. 12.
KLUCI ZND + VÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ
KLUCI ZND – Kluci z Novejch Dvorů, 
pop-punk

28. 12.
ELECTRIC LADY / 21 GRAMŮ
Předsilvestrovský mejdan.
ELECTRIC LADY – neboli Tereza Rays a její 
funk-rockový projekt
21 GRAMŮ – jihlavská rocková parta

ý p j

 CENTRUM PRO  CENTRUM PR
 ZDRAVOTNĚ  ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÉ POSTIŽENÉ 

 A SENIORY KUTNÁ A SENIORY KUTN
 HORA, DOLNÍ 186 

 2. 12.  Vyrábíme vánoční ozdoby z korál-
ků a dalších materiálů.

 4. 12.  Pracujeme s pamětí a řešíme 
kvízy.

 9. 12.  Tvoříme z papíru – vánoční přání, 
dárkové obálky, PF, jmenovky na 
dárky…

11. 12. Trénujeme paměť.
16. 12. Zveme Vás na společné posezení 

u vánočního cukroví.
Scházíme se v prostorách CZPS v Dolní 
ulici 186 v Kutné Hoře, vždy od 9:00 do 
11:00 hodin. 

11. 12. | 14:00 –  18:00 hod.
TANEČNÍ KAVÁRNIČKA VÁNOČNÍ

||

Sál Knihovny Kutná Hora, Na Náměti 
416/11
K tanci a poslechu zahraje Standa Jelínek. 
Taneční Kavárnička je fi nančně podpořena 
z Programu pro poskytování finančních 
prostředků z rozpočtu Města Kutná Hora 
na podporu projektů v sociální a zdravotní 
oblasti v roce 2024. Vstupné 50 Kč.

každé pondělí a středa od 8:00 do 
15:00 hodin nebo po domluvě
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
Vánoční prodejní výstava našich výrobků 
– adventní, vánoční i jiné dekorace, bla-
hopřání k různým příležitostem, jmenov-
ky na dárky, drobné dárky pro potěšení. 
Vše za příjemně nízké ceny. Po domluvě 
nabízíme výrobu na objednávku dle Va-
šich představ. Navštívit nás můžete každé 
pondělí a středu od 8:00 do 15:00 hod. 
nebo po domluvě (tel. 731 115 089).

pondělí od 9:00 do 11:00 hod. 
(dle rozpisu: 2. 12., 9. 12., 16. 12.)
TVOŘENÍ PRO SENIORY 
A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Ruční práce, výtvarné práce – podpora 
jemné motoriky.

středa od 9:00 do 11:00 hod. 
(dle rozpisu: 4. 12., 11. 12.)
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY 
A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Testy, hry a zajímavé kvízy na podporu 
paměti. 

KLUB DŮCHODCŮ, KLUB DŮCHODCŮ, 
 ZACHOVA ULICE 368 ZACHOVA ULICE , 
 (KOUKOLOVA VILA) 

Akce jsou pořádány pouze pro členy klubu 
důchodců, výletů se mohou účastnit i ne-
členové. Při zápisu na výlet nutno předlo-

žit doklad o zaplacení členského příspěv-
ku. V době akcí mimo klub je klub zavřený.

2. 12. | 13:00 – 15:00 
 Př ihlašování  nov ých 

členů 
3. 12. |  Ad ve nt n í  v ý l e t  d o 

Wroclawi
4. 12. | 14:00  Beseda v klubu – paní 

Lenka Frankovicová: Vá-
noce v Kutné Hoře

10. 12. | 13:30  Beseda v klubu s Policií 
ČR: Viditelnost, bezpeč-
nost nákupu

12. 12. | GASK Jezuitská kolej: 
komentovaná prohlídka 
expozice s Vandou Ská-
lovou: Vratislav Nechleba 
– Vertista v pasti moder-
nismu, sraz u pokladny 
v 15:00 hod.

17. 12. | 13:30  Vánoční posezení v klubu
19. 12. | 13:30 Beseda v klubu: České 

|

muzeum stříbra, Mgr. Ka-
teřina Vavrušková: Pekaři 
a mlynáři v Kutné Hoře

Od 20. prosince 2024 do 5. ledna 2025 
bude klub uzavřen. 

6. 1. | 13:00 – 15:00 
 Př ihlašování  nov ých 

členů, placení členských 
příspěvků

   
Pondělí až čtvrtek 13:00 – 16:00 hod., 
když neprobíhá akce, lze využít rotoped, 
knihovnu, kulečník, stolní hry – člověče 
nezlob se, dámu, šachy, kanastu apod. 
Každé pondělí 13:00 – 16:00 hod. výběr 
členských příspěvků, zápis nových členů. 
www.klubduchodcukh.cz  

 KONCERTY 
1. 12. | 15:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT

|

kostel Nejsvětější Trojice Kutná Hora
Vánoční písně v podání USPS TYL pod ve-
dením sbormistra Z. Licka.

1. 12. | 17:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT TŘEBONÍN

|

kostel sv. Matouše Třebonín
Účinkuje soubor Adventes Jiřího Fiedlera. 
Jiří Fiedler – akordeon, Stanislav Kuba – 
housle, Antonín Sedláček – kytara, Petr 
Klér – basskytara a smíšený pěvecký sbor.

7. 12. | odpolední koncert v 16:00, 
večerní koncert v 19:00
ADVENTNÍ KONCERTY KKO
GASK, bývalý refektář, Barborská 51
Kutnohorský komorní orchestr si opět 
pro své posluchače připravil oblíbené 
Adventní koncerty. V letošním roce přijala 
pozvání skvělá mladá kontrabasistka Zu-
zana Dulíčková. Za doprovodu KKO zazní 
v  jejím podání koncert pro kontrabas 
a orchestr G. Bottesiniho. Posluchači se 
dále mohou těšit na Mannheimskou 
symfonii J. Stamitze a Suitu z  časů Hol-
bergových E. H. Griega. V závěru progra-
mu chystáme malé koledové překvapení. 
Program: J. Stamitz, G. Bottesini, E. H. 
Grieg. Vstupné dobrovolné. www.kutno-
horskyorchestr.cz

8. 12. | 17:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT ZBÝŠOV

|

kostel Narození sv. Jana Křtitele Zbýšov
Účinkuje soubor Adventes Jiřího Fiedlera. 

ý

Jiří Fiedler – akordeon, Stanislav Kuba – 
housle, Antonín Sedláček – kytara, Petr 
Klér – basskytara a smíšený pěvecký sbor.

8. 12. | 18:00 – 19:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT ORCHESTRU VOX 

|

BOHEMICA
kostel sv. Jana Nepomuckého
Orchestr Vox Bohemica má tradici téměř 
30 let a mezi jeho členy se řadí také Kut-
nohoráci. Přijďte se zaposlouchat do skla-
deb jubilanta Bedřicha Smetany (Z mého 
života), českého kanotora Jakuba Jana 
Ryby (Smyčcový kvartet d moll) a sklad-

by Company minimalisty Philipa Glasse. 
Vstupné na koncert dobrovolné. Pořádá 
Muzeum čokolády & čokoládovna.

12. a 17. 12. | 18:00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERTY ZUŠ KUTNÁ HORA

||

kostel sv. Jana Nepomuckého
Tradiční vánoční koncert žáků hudebního 
a tanečního oddělení ZUŠ Kutná Hora. 
www.zuskh.cz 

13. 12. | 19:00 hod.
N.O.P. NORBI KOVÁCS + PAVEL FISCHER 

|

+ OLIN NEJEZCHLEBA
Blues Café, Jakubská 562
Vstup: 450 Kč v předprodeji, 500 Kč na 
místě. www.blues-caffe.cz, www.pb-
-production.cz 

14. 12. | 14:30 hod.
ADVENTNÍ KONCERT SUCHDOL

|

kostel sv. Markéty Suchdol
Účinkuje soubor Adventes Jiřího Fiedlera. 

y

Jiří Fiedler – akordeon, Stanislav Kuba – 
housle, Antonín Sedláček – kytara, Petr 
Klér – basskytara a smíšený pěvecký sbor.

14. 12. | 16:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT V KOSTELE 

|

SVATÉHO VAVŘINCE NA KAŇKU
kostel svatého Vavřince na Kaňku
Již tradiční adventní koncert v kostelíčku 
na Kaňku. Vystoupí USPS TYL pod vede-
ním Zdeňka Licka a hosté. www.mozaika-
-kank.cz

14. 12. | 17:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT KOZOHLODY

|

kostel Všech svatých Kozohlody
Účinkuje soubor Adventes Jiřího Fiedlera. 

ý y

Jiří Fiedler – akordeon, Stanislav Kuba – 
housle, Antonín Sedláček – kytara, Petr 
Klér – basskytara a smíšený pěvecký sbor.

14. 12. | 18:00 – 19:00 hod.
ADVENTNÍ KONCERT KOMORNÍHO 

|

PĚVECKÉHO SOUBORU CANTICA
kostel sv. Jakuba Kutná Hora
Na programu staročeské roráty, graduál 
z Kutné Hory, Adam Václav Michna z Otra-
dovic, Jacob Handl, Tomás Luis de Victoria 
a další. Pořádá Cantica a Římskokatolická 
farnost Kutná Hora. 
https://www.cantica-kh.cz

19. 12. | 19:00 – 21:00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT – DUETY NÁS BAVÍ

||

Konvent bývalého cisterciáckého kláštera 
Kutná Hora – Sedlec, Vítězná 1
Již 7. ročník tradičního Vánočního koncer-
tu s názvem "DUETY nás baví" se usku-
teční opět v konventu bývalého cisterci-
áckého kláštera v Kutné Hoře v Sedleci. 
Vánoční atmosféru nám přinesou nejen 
vánoční skladby, ale zaposloucháme se do 
světově známých duetů jako například G. 
Verdi: La Traviata - Brindisi, A. L. Webber: 
The Phantom of the Opera, L. Delibes: 
Lakmé - Flower Duet. To vše prostřed-
nictvím, držitelky Ceny Thálie 2024, Soni 
Godarské, tenoristy a sólisty Národního 
divadla Michala Bragagnolo, skvělé me-
zzosopranistky Dany Šťastné, harfenistky 
Antónie Petrákové  a klavíristy Jana Máry. 
Pořádá Nadační fond Mikuláše Daczického 
z Heslova. www.mikulasdaczicky.cz

20. 12. | 20:00 – 22:00 hod.
86. ZPÍVANÁ – PETRA HAPKOVÁ 

||

"JÁ RÁDA VZPOMÍNÁM "
Restaurace U Hájků, Masarykovo náměstí 
10, Nové Dvory
Recitál dcery hudebního skladatele Petra 
Hapky. V interpretaci Petry Hapkové zazní 
nejznámější písně skvělého skladatele, 
které znáte z repertoáru Hany Hegerové 
a dalších. Pořádá Zpívaná, z. s. zpivana.
webnode.cz

21. 12. | 17:00 hod.
PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 

||

SKUPINY VALCHAŘI
kaple Božího těla
V rámci cyklu Putování za hudbou proběh-
ne z hudebních večerů.

26. 12. | 15:30  – 16:30 hod.
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. RYBY

||

chrám sv. Barbory
Již tradičně provede USPS Tyl se svými 
sólisty pod vedením sbormistra Zdeň-
ka Licka Rybovu vánoční mši. Varhanní 
doprovod Václav Uhlíř. Omezený počet 
místenek (250 Kč) a vstupenek (150 Kč) 
možno zakoupit od 2. 12. v předprodeji 
v Infocentru na Palackého náměstí. Vstu-
penky v jednotné ceně 200 Kč lze zakoupit 
od 15:00 před chrámem. www.uspskh.cz 

27. 12. | 19:00 hod.
ROMAN DRAGOUN
Blues Café, Jakubská 562
Tradiční koncert na závěr hudební sezóny. 
www.blues-caff e.cz  

28. 12. | 18:00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO 

||

SBORU CARITAS
kostel sv. Jana Nepomuckého
Vystoupení pěveckého sboru Caritas pod 
vedením Jana Drahoty. www.zuskh.cz

5. 1. 2025 | 16:00 hod.
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT

||

katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele
Vystoupí sbor Církevního gymnázia Kutná 
Hora Schola. Vstupné dobrovolné poputu-
je na Tříkrálovou sbírku. Pořádá Římskoka-
tolická farnost Kutná Hora Sedlec. 
www.sedlec.info 

 RŮZNÉ 
7. 9. – březen 2025
MATCHES - VÝSTAVA LUKÁŠE KALIVODY
katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele 
Lukáš Kalivoda v katedrále Nanebevzetí 
Panny Marie vůbec poprvé představuje 
svou sérii skleněných desek MATCHES, kte-
rá vznikala v průběhu roku 2012. Hlavním 
tématem vystavovaných děl je geometrie, 
která byla pro toto období pro Kalivodova 
díla zásadním poznáním. Pořádá Římsko-
katolická farnost Kutná Hora – Sedlec. 
www.sedlec.info 

28. 11. – 22. 12.
TISK VÁNOČNÍHO 
PŘÁNÍ – KNIHTISKÁRNA
Barborská 30/20
Sami si vytisknete na třech historických 
strojích třemi různými technologiemi 
Vánoční přání pro své blízké, cena 70 Kč 
včetně obálky. knihtiskárna.cz  

30. 11. a 1., 7., 8., 14., 15., 21., 22., 26. – 
31. 12. | vždy v čase 10:00 – 16:00 hod.
ZIMNÍ PROHLÍDKY ZÁMKU KAČINA 

| y| y

A ADVENTNÍ NEDĚLE
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Zimní prohlídky slavnostně vyzdobe-
ným zámkem s povídáním o Vánocích 
na Kačině doplní první adventní neděli 
komponovaný program o tradičních 
českých Vánocích v podání Slávka Madě-
ry a Adama Pavlíčka. Druhou adventní 
neděli se zámek otevře návštěvníkům 
s tradiční vánoční akcí plnou zvyků, tradic 
a řemesel. Třetí adventní neděle bude 
patřit odpočinku od vánočního shonu při 
jógovém workshopu a čtvrtou adventní 
neděli bude návštěvníky čekat již tradiční 
vánočně vyzdobený skleník se zámeckým 
zahradníkem Romanem Kváčem. Po celý 
adventní čas si mohou návštěvníci pro-
hlédnout výstavu betlémů. www.nzm.cz 

2. 12. | 19:00 – 21:00 hod.
MÍSTO UZDRAVENÍ

||

J. Palacha 145 – bývalá družina
Vyškolený tým křesťanů se osobně modlí 
za Vaše uzdravení či jiné potřeby (zaru-
čujeme diskrétnost). Služba je určena ko-
mukoli bez ohledu na vyznání či církevní 
příslušnost. Vstup zdarma. Doporučujeme 
objednat se předem. Je možné také se 
telefonicky domluvit na jiném datu nebo 
způsobu služby (můžeme Vám posloužit 
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INZERCE

Mgr. Lenka Jirmusová
Bc. Veronika Valterstein

AMBULANTNÍ PÉČE

Rezervace na www.dmoptik.cz

a tel. 327 514 440

Jak se
vám žije

v Kutné Hoře?
Prosím zúčastněte se 

našeho průzkumu.

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
ŠTĚDRÝ DEN
24. 12. | 10:00 – 15:30 hod.
 kostel sv. Jakuba – možnost návštěvy betléma
24. 12. | 15:30 – 16:00 hod. 
 kostel sv. Jakuba – zpívání vánočních skladeb, 

Svatojakubský chrámový sbor
24. 12. | 16:00 hod. kostel sv. Štěpána, Malín
24. 12. | 16:00 hod. kostel sv. Jakuba – mše svatá pro děti
24. 12. | 22:00 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
24. 12. | 22:00 – 23:00 hod.
 Půlnoční v Šipší , J. Palacha 145 – bývalá družina 
24. 12. | 24:00 hod.  chrám sv. Barbory  – půlnoční mše svatá

Možnost návštěvy jesliček na Štědrý den
14:00 – 16:00 hod. kostel sv. Prokopa, Záboří nad Labem – 

14 – 16 hod. (pokud bude zpřístupněn)
14:00 – 16:00 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec 
13:00 – 15:00 hod. kostel sv. Anny, Nové Dvory (pokud bude 

zpřístupněn)
14:00 – 16:00 hod. kostel sv. Jakuba, Jakub-Církvice

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ / BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ
25. 12. | 8:00 hod. kostel sv. Štěpána, Malín nebo kostel 

sv. Anny, Nové Dvory

25. 12. | 9:00 hod. kostel sv. Jakuba – mše svatá
25. 12. | 9:30 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
25. 12. | 11:00 hod. kostel sv. Vavřince, Církvice
25. 12. | 14:00 – 16:00 hod.
 kostel sv. Jakuba – možnost návštěvy betléma
25. 12. | 18:00 hod. kostel Matky Boží Na Náměti – mše svatá

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA
26. 12. | 8:00 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
26. 12. | 9:00 hod. kostel sv. Jakuba – mše svatá
26. 12. | 9:30 hod. kostel sv. Štěpána, Malín
26. 12. | 11:00 hod. kostel sv. Prokopa, Záboří nad Labem
26. 12. | 11:00 hod. kostel v Gruntě – mše svatá
26. 12. | 14:00 – 16:00 hod.
 kostel sv. Jakuba – možnost návštěvy betléma

DALŠÍ SVÁTEČNÍ BOHOSLUŽBY
28. 12. | 17:00 hod.  katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana 

Křtitele, Sedlec mše  sv. s nedělní platností
29. 12.  | 8:00 hod.  kostel sv. Štěpána, Malín
29. 12.  | 9:00 hod.  kostel sv. Jakuba – mše svatá s obnovou 

manželských slibů
29. 12.  | 9:30 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
29. 12.  | 11:00 hod. kostel sv. Vavřince, Církvice

SILVESTR
31. 12. | 9:00 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
31. 12. | 14:00 – 16:00 hod
 kostel sv. Jakuba – možnost návštěvy betléma
31. 12. | 15:00 hod. kostel sv. Prokopa, Záboří nad Labem
31. 12. | 16:00 hod. chrám sv. Barbory – mše svatá na poděkování za 

uplynulý rok
NOVÝ ROK
1. 1. | 8:00 hod. kostel sv. Štěpána, Malín nebo kostel 

sv. Anny, Nové Dvory
1. 1. | 9:00 hod. kostel sv. Jakuba – mše svatá
1. 1. | 9:30 hod. katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
1. 1. | 11:00 hod. kostel sv. Vavřince, Církvice
1. 1. | 14:00 – 16:00 hod. 
 kostel sv. Jakuba, možnost návštěvy betléma
1. 1. | 18:00 hod.  kostel Matky Boží Na Náměti

5. 1. |  8:00 hod.  kostel sv. Štěpána, Malín
5. 1. |  9:30 hod.  katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele, Sedlec
5. 1. |  11:00 hod.  kostel sv. Vavřince, Církvice – 

svátek Zjevení Páně

i ON-LINE). Pořádá Křesťanské společen-
ství Kutná Hora a Církev bratrská. http://
www.kskh.cz/uzdraveni

4. 12. | 18:00 – 20:00 hod.
K ČEMU JE DOBRÁ SEBEDŮVĚRA

||

A JAK SE DĚLÁ
ul. J. Palacha 145 – bývalá družina
Jediný člověk, kterého máme beze zbytku 
na starost, jsme my. My plně odpovídáme 
za své štěstí a spokojenost. Mnohdy se 
nám to nedaří, protože dáváme přednost 
všemu možnému a na sebe nám nějak 
nezbývá čas, chuť ani energie a tak se 
zanedbáváme. Důsledkem je ztráta vnitř-
ní důvěry k sobě a následný pokles sebe 
hodnoty, kterým začíná sešup k vyhoření, 
depresi nebo vztahovým či látkovým zá-
vislostem. Přijďte se zamyslet nad tím, jak 
uzdravit svou sebedůvěru a zrale nastavit 
svou péči o sebe. Přednáška je vedená 
diskuzní formou a čeká vás také zdravé 
a chutné občerstvení. Přednáší Mgr. Vlas-
timil Marušák, křesťansky zaměřený psy-
choterapeut, kouč a supervizor s vlastní 
praxí v Čáslavi a v Kolíně, člen České asoci-
ace pro psychoterapii. Vstup volný. Pořádá 
Život a zdraví, z. s. www.zivotazdravi.cz 

4., 11. a 18. 12. | 7:00 hod.
STAROČESKÉ RORÁTY

||

kostel u kláštera sv. Voršily
Adventní zpěvy za svitu svící v jedinečné 
atmosféře. Roráty jsou prastaré adventní 
zpěvy, které se zpívají v předvánočním 
období. V rorátech se setkává symbolika 
ranní dlouhé prosincové tmy a světla svící, 
které symbolizují příchod Světla světa – 
Ježíše Krista. Zdánlivě neporazitelná moc 
tmy je tak postupně prozařována drob-
nými a šířícími se světélky, které ohlašují 
konec vlády tmy. www.khfarnost.cz

4. 12. | 16:45 – 18:00 hod.
OSLAVA SV. BARBORY A ROZSVÍCENÍ 

|

VÁNOČNÍHO STROMU
Palackého náměstí
Tradiční akce u příležitosti svátku pa-
tronky města sv. Barbory a rozsvícení 
vánočního stromu spojená s vánočním 
trhem, programem pro děti a hudbou. 
V 17:20 hudební vystoupení MŠ Benešova 
7 – Pastelka.

4. 12. | 18:00 hod.
POUTNÍ MŠE SVATÁ

|

chrám sv. Barbory
Slavnostní poutní mše svatá ke cti 
sv. Barbory.

7., 14. a 21. 12. | 
16:00, 18:00 a 20:00 hod.
HUDEBNÍ ADVENT
Palackého náměstí
Hudební program s prodejními trhy.

8. 12. | 10:00 – 16:30 hod.
ADVENT NA KAČINĚ

|

Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Druhou adventní neděli bude návštěvníky 
na Kačině vítat vánoční akce plná tradic, 
řemesel a zvyků. Návštěvník se může těšit 
na řemeslný jarmark, živý betlém, tradič-
ní i méně tradiční vánoční dobroty nebo 
bohatý doprovodný program. Zámkem se 
prožene vánočně naladěný duch Rudolf, 
ve sklepích bude k vidění sv. Barborka, 
Lucie nebo třeba tři králové. Pro šikovné 
ručičky nebudou chybět ani pestré dílnič-
ky. www.nzm.cz

8. 12. | 10:00 – 16:30 hod.
STAROČESKÁ ZABÍJAČKA

|

Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Zažijte staročeskou zabíjačku na Kačině. 
Čekají Vás ochutnávky zabíjačkových 
specialit, ukázka bourání masa a mnoho 
dalšího. Zabíjačka je součástí akce Advent 
na Kačině. www.nzm.cz 

8. 12. | 11:00 – 17:30 hod.
ADVENT NA TVRZI
Tvrz Malešov
Přímo ve tvrzi Malešov najdete vybrané 
řemeslné stánky, dobroty na doma i na 
ochutnání a pro děti pohádku. 
www.malesov.cz

9. 12. | 17:30 hod.
ADVENTNÍ VÝZDOBA 

|

Klub pod lampou, Jana Palacha 145 (bý-
valá družina ZŠ Jana Palacha)
Tvoření s Janou Duškovou. Od 17 hod. 
se podává káva, občerstvení, otevřena 
knihovna. Pořádá Křesťanské společenství 
Kutná Hora. www.kskh/lampa

10.  12. | 14:00 hod.
TRADIČNÍ PRODEJNÍ JARMARK – 

||

ZŠ a školní družina Žižkov 
Kremnická 98

11. 12. | 15:00 – 16:00 hod.
ADVENTNÍ SETKÁNÍ S PŘEDŠKOLÁKY – 

|

ZŠ Jana Palacha
Jana Palacha 166
Akce pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 
Představení některých vánočních tradic 
a zvyků. Děti si spolu s pěveckým sborem 
Palášek zazpívají vánoční koledy.

11. 12. | 16:00 – 19:00 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SPOJENÝ 

|

S VÁNOČNÍM JARMARKEM – 
ZŠ T. G. Masaryka
Jiráskovy sady 387
Zpívání koled na školním dvoře od 18-ti 
hodin.

11. 12. | 18:00 hod.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY

||

Palackého náměstí
Sejdeme se 11. prosince v 18 hodin na Pa-
lackého náměstí v Kutné Hoře, abychom si 
společně zazpívali koledy a prožili příjem-
ný adventní čas. Přidejte se k nám! 
www.ceskozpivakoledy.cz

12. 12. | 15:00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT DĚTÍ 

||

MŠ SEDLEC U ZÁMKU
Zámecká 27
Třída Lvíčat v KNPM a sv. JK pro rodiče 
a veřejnost. Zazní pásmo vánočních písní 
a koled. Doprovod – hra na klávesy, hu-
dební kameny a rytmické nástroje. Děti 
budou mít kostým anděla.

12. 12. | 15:00 hod.
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ BESÍDKA HERCŮ 

||

A ZPĚVÁKŮ ŠKOLY PRO VEŘEJNOST – 
ZŠ Žižkov – aula
Kremnická 98

14. 12. | 7:00 hod.
STAROČESKÉ RORÁTY

||

kostel sv. Jakuba
Adventní zpěvy za svitu svící v jedinečné 
atmosféře. Roráty jsou prastaré adventní 
zpěvy, které se zpívají v předvánočním 
období. V rorátech se setkává symbolika 
ranní dlouhé prosincové tmy a světla svící, 
které symbolizují příchod Světla světa – 
Ježíše Krista. Zdánlivě neporazitelná moc 
tmy je tak postupně prozařována drob-
nými a šířícími se světélky, které ohlašují 
konec vlády tmy. www.khfarnost.cz

14. 12. | 18:30 – 1:00 hod.
COUNTRY BÁL

|

Sokolovna Kutná Hora, Sokolská 573/3
Srdečně zveme na již 28. tradiční prosin-
cový country bál opět v režii kutnohor-
ských skautů. Kromě tance, k němuž za-
hrají kutnohorské kapely, se můžete těšit i 
na rozličné westernově-plesové disciplíny 
a atmosféru divokého západu. Pořádá 
Skautský institut Kutná Hora.

17. 12. | 18:00 – 20:30 hod.
OPERNÍ VEČER KARLA BICANA

||

SPŠ Kutná Hora, 1. patro kinosál

Vstup bočním schodem ze Školní ulice, po-
tom po schodech do 1. patra. Teatro Regio 
di Parma - Verdi Gala, Světoví pěvci zpívají 
árie z Verdiho oper Jana z Arku, Attila, Ma-
cbeth, Loupežníci, Korzár. Pořádá Jaromír 
Dajbych s laskavou spoluprací SPŠ Kutná 
Hora.

23. 12. | 15:00 – 18:00 hod.
BETLÉMSKÉ SVĚTLO

||

Palackého náměstí
Přijďte si pro kousek Vánoc na Palackého 
náměstí, kde budou kutnohorští skauti 
rozdávat betlémské světlo. Můžete se tě-
šit na zpěv, koledy, skautskou atmosféru 
a předvánoční pohodu. Vlastní svíčky a lu-
cerny vítány, případně budou připraveny 
i volně k rozebrání na místě. Pořádá 
Skautský institut Kutná Hora.

24. 12. | 15:30 – 16:00 hod.
ZPÍVÁNÍ V KOSTELE SV. JAKUBA

||

kostel sv. Jakuba
Svatojakubský chrámový sbor zpívá vá-
noční sklady. www.khfarnost.cz 

24. 12. | 16:00 hod.
MŠE SVATÁ PRO DĚTI

||

kostel sv. Jakuba
Půlnoční mše svatá pro děti. 
www.khfarnost.cz

24. 12. | 22:00 – 23:00 hod.
PŮLNOČNÍ V ŠIPŠÍ

||

J. Palacha 145 – bývalá družina 

SPORT 
1. 12. | 8:00 – 12:00 hod.
FOTBALOVÝ TURNAJ OFS PRO DĚTI

|

sportovní hala Klimeška, Čáslavska 274
Poslední ze série fotbalových turnajů pro 
děti v roce 2024. ofskh.cz

3. 12. | 18:00 – 20:00 hod.
FINÁLE POHÁRU SVAZU FUTSALU ČESKÉ 

||

REPUBLIKY
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
Vyvrcholení pohárové soutěže ve futsalu 
za účasti dvou nejlepších celků v přímém 
přenosu ČT. fotbal.cz/futsal

5. 12. | 17:00 – 19:00 hod.
13. KOLO VOLEJBALOVÉ EXTRALIGY 

|

ŽEN, PVK OLYMP PRAHA VS ŠANTOVKA 
OLOMOUC UP
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
Mimořádné „výjezdní“ utkání pražského 
klubu s aktuálním lídrem nejvyšší české 
soutěže. pvk-olymp.cz

6. 12. | 8:00 – 12:00 hod.
KUTNOHORSKÁ ŠKOLNÍ LIGA MINIHÁ-

|

ZENÉ – 2. TURNAJ 16. ROČNÍKU
sportovní hala Bios, Puškinská 617
Turnaj miniházené pro 1. stupeň základ-
ních škol. hazenakh.cz

8. 12. | 18:00 – 20:00 hod.
1. FLORBALOVÁ LIGA ŽEN – VHST FBC

|

KUTNÁ HORA VS SKLO BOHEMIA SVĚT-
LA N / SÁZAVOU
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274,
Kutná Hora
Další domácí utkání prvoligových žen FBC
KH. fbckutnahora.cz

21. 12. | 18:00 – 20:00 hod.
1. FLORBALOVÁ LIGA ŽEN – VSHT

|

FBC KUTNÁ HORA VS OREL RTYNĚ
V PODKRKONOŠÍ
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274,
Kutná Hora
Další domácí utkání prvoligových žen FBC
KH. fbckutnahora.cz

22. 12. | 15:00 – 17:00 hod.
1. FLORBALOVÁ LIGA ŽEN – VSHT FBC

|

KUTNÁ HORA VS IBK HRADEC KRÁLOVÉ
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274,
Kutná Hora
Poslední letošní utkání prvoligových žen
FBC KH. fbckutnahora.cz

22. 12. | 18:00 – 20:00 hod.
FLORBALOVÁ DIVIZE MUŽŮ – VSHT FBC

|

KUTNÁ HORA VS TJ SOKOL HAVL. BROD
ERUPTING DRAGONS
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274,
Kutná Hora
Poslední utkání mužů FBC Kutná Hora
v divizi D v roce 2024. fbckutnahora.cz

28. 12. | 17:00 – 19:00 hod.
17. KOLO VOLEJBALOVÉ EXTRALIGY 

|

ŽEN, PVK OLYMP PRAHA VS TJ SOKOL
ŠTERNBERK
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274,
Kutná Hora
Poslední mimořádné „výjezdní“ utkání 
pražského klubu v nejvyšší české volejba-
lové soutěži žen na Klimešce. pvk-olymp.cz

1. 1. 2025 | 13:00 hod.
NOVOROČNÍ VÝSTUP NA KAŇKOVSKÉ

||

VRCHY
začátek ve 13:00 u Billy
13. ročník již tradičního novoročního vý-
stupu, zakončeného posezením v Havířské
boudě. Pořádá Zeměpisné a vlastivědné
sdružení, odbor Kutná Hora.

Infocentrum Města Kutná Hora; e-mail: infocentrum@kutnahora.cz; www.kutnahora.cz

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – PROSINEC

Jednotlivé časy a místa vánočních mší ověřujte na webu sedlecké farnosti, kostel sv. Prokopa 

v Záboří nad Labem a kostel sv. Anny v Nových Dvorech je závislý na postupu oprav.
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RYTMUS STŘEDNÍ ČECHY: STEJNÉ POTŘEBY, JINÉ PODMÍNKY (8)

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ INFORMUJE

Podporu a pomoc občanům, kteří se ocitli v různých nepříznivých sociálních situacích, poskytuje odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, který sídlí v Radnické ulici 178 v Kutné Hoře a jehož vedoucím je Marián Šlesingr. Pro Kutnohorské 
listy připravil seriál, v němž se nově bude věnovat reportážím o sociálních službách, které působí v Kutné Hoře. Hlav-
ním cílem reportáží je zvýšit informovanost o možnostech pomoci a podpory nejen pro občany města Kutná Hora.

pametové okénko

Pro Kutnohorské listy připravila Veronika Nešporová

Najděte v osmisměrce patnáct slov, která se pojí s Vánocemi.

Řešení: stromeček; ozdoba; cesmína; svíčka; věnec; vánočka; cukroví; zvonek; anděl; 
dárek; Ježíšek; advent; mše; jmelí; půlnoční 

J S Ž B M Š E Z A N Í M S E C
G T H P O Á D S D G T H B J U
Q R E T R Ž S Ě S C D F G J H
A O Z D O B A N V G H L K Z K
J M E L Í V B M Í T Z J H E Ě
K E R Á D M J L Č F T R N S W
Y Č V B G Ž J M K V B O R T Z
X E Q W E F D F A V V C F R Z
Í K A Y C D E D G Z N H M K A
H Z O C Í N Č O N L Ů P L K K
V M D S V Ě N E C W E V Á P Č
C U K R O V Í W R Ř B H Z J O
Č Z E Š S A K E Š Í Ž E J Ý N
A D V E N T E R U O J U K L Á
D W D N L Ě D N A M O Z H R V

ŠKOLSTVÍ

Představte si den, kdy všechny 
obvyklé činnosti, které chce-
te udělat, závisejí na pomoci 
druhých. Od cesty do práce 
přes návštěvu lékaře až po ná-
kup, vaření, úklid domácnosti 
nebo procházku. Pro většinu 
z nás samozřejmost, pro lidi se 
zdravotním postižením nedo-
sažitelné cíle a příčina ztráty 
kontaktu se světem.
Na individuální potřeby lidí se 
zdravotním znevýhodněním 
na Kutnohorsku dlouhodo-
bě reaguje organizace Rytmus 
Střední Čechy. Zpočátku jsme 
usilovali, aby si každý byl scho-
pen najít své místo na trhu 
práce (podporované zaměst-
návání). Postupně se nám po-
dařilo rozšířit nabídku služeb 
na stěžejní oblasti běžného 
života včetně šance zvládnout 
samostatné bydlení. Naváza-

li jsme spolupráci s několika 
praktickými školami a žáky, 
kteří se připravují na ukončení 
studia a další významnou ži-
votní etapu. „Na střední škole 
jsme Radkovi v rámci tranzit-
ního programu pomohli najít 
dlouhodobou praxi a zároveň 
asistovali přímo na pracovišti, 
aby si osvojil nezbytné doved-
nosti. Přístupy zaměstnava-
telů k lidem se zdravotním 
postižením se různí a jejich 
představy o možnostech za-
městnávání také. I proto je tak dů-
ležitá naše podpora spočívající 
i v osvětě, ve vyjasňování mož-
ností pracovního uplatnění ta-
kového zaměstnance,“ vysvět-
luje vedoucí Marcela Rusková. 
Pečující rodiny tak nemusejí 
žít v neustálé izolaci a nejistotě, 
že se není kam obrátit. Oslo-
vit nás mohou dospělé osoby 

od 16 do 80 let bez ohledu 
na stupeň postižení, míru po-
třebné podpory, komunikační 
bariéry nebo projevy chování 
náročné na péči. Protože pra-
cujeme převážně v terénu a v 
přirozeném prostředí klienta, 
překážkou pro nás není počasí, 
čas ani vzdálenost. V regionu 
dojedeme až 30 km od Kutné 

Hory, pokrýváme Kolínsko 
i Čáslavsko.
„Je pro nás velkou odměnou, 
že ve spolupráci s obcemi, od-
borníky, dalšími organizacemi 
a veřejností se nám daří vytvá-
řet lepší podmínky ke svobod-
nějšímu a plnohodnotnému 
životu pro všechny a bez výji-
mek. Neváhejte se na nás ob-
rátit. Kanceláře máme v Kutné 
Hoře a Kolíně,“ dodala Marce-
la Rusková.

Kontakty:
Marcela Rusková, vedoucí slu-
žeb Podpora samostatného 
bydlení, Sociální rehabilitace 
Kutná Hora, 773 391 190, ve-
douci.kh@rytmus-sc.cz

Jana Krupková, Marian Šlesingr
Foto: Archiv Rytmus 

Střední Čechy, o. p. s.

DĚTI POZNÁVAJÍ POUTAVOU FORMOU NEHMOTNÉ DĚDICTVÍ UNESCO
Máme rádi Česko je název nového celoročního projektu školní družiny při ZŠ T. G. Masaryka inspirovaného televizní 
soutěží. Po loňském projektu zaměřeném na historii Kutné Hory mají letos děti příležitost poutavou formou poznat 
zajímavosti naší republiky, tradice a především nehmotné památky zapsané na Seznam UNESCO.  

Školní družina má sedm od-
dělení. V soutěži je tak sedm 
týmů a každé z nich reprezen-
tuje jednotlivé městské části 
jako Malín, Sedlec, Vnitřní 
město, Hloušku. Děti získávají 
body ze soutěží a každý měsíc 
se setkávají při slavnostním 
vyhodnocení, bodování a od-
měňování. Vítězem se stane 
a hlavní cenu získá tým s nej-
větším počtem bodů. Drobný-
mi cenami jsou však odměněni 
všichni účastníci.

Jedním z nehmotných pa-
mátek zapsaných na Seznam 
UNESCO je české loutkářství. 
Jelikož největší muzeum lou-
tek je v Chrudimi, projekt byl 
zaměřen na zajímavosti, tradi-
ce a dominanty Pardubického 
kraje. „Děti v družině vyráběly 
loutky, hrály s nimi divadlo,“ 
uvedla Lenka Pěgřímková, ve-
doucí školní družiny při ZŠ 
T. G. Masaryka, a doplnila, že 
děti měly v rámci projektu pří-
ležitost navštívit s ředitelkou 

Tylova divadla Veronikou Lebe-
dovou a Michalem Trnkou bý-
valou loutkovou scénu a zákulisí 
divadla i původní loutky, které se 
tam dochovaly. Protože k Par-
dubicím neodmyslitelně patří 
i Velká pardubická, vedle lout-
kářství jako nehmotného dědic-
tví UNESCO se při poznávání 
pardubického kraje uskutečnila 
obdoba tohoto koňského klá-
ní i v Kutné Hoře. „Do školy 
jsme objednali hobby horsin-
gové koně. Děti se čtrnáct dní 
připravovaly na závody, cvičily 
překážkové dráhy. Velké fi nále se 
odehrálo na hřišti Sparty u ZŠ 
Jana Palacha za účasti delegace 
z dostihových stájí pana Charvá-
ta ze Zbraslavic. Žokejky z této 
dostihové stáje vyprávěly dětem 
o závodech, o koních i žokejích 
a co vše musejí splňovat. A také 

odstartovaly naši velkou pardu-
bickou,“ dodala Lenka Pěgřím-
ková. Závodníci během dostihu 
zdolávali překážky pojmenova-
né po vzoru skutečné Velké par-
dubické. Nechyběla ani ochut-
návka pardubického perníku.
Listopad je věnován Plzeň-
skému a Karlovarskému kraji 
s hlavním tématem sokolnictví 
jako dalším z nehmotného dě-
dictví UNESCO. Koncem lis-
topadu byla na programu ukáz-
ka výcviku dravců, součástí byly 
vědomostní soutěže, poznávání 
dravců. Od roku 2020 je na 
Seznam nehmotného dědictví 
UNESCO zapsána i ruční vý-
roba ozdob z foukaných skleně-
ných perlí. „Do Vánoc ještě na-
vštívíme Hrádek, kde je pro děti 
připravený program, a děti tam 
budou vyrábět ozdobičky.“
V dalších měsících se děti sezná-
mí s modrotiskem, ale i s maso-
pustními obchůzkami na Hli-
necku, vorařstvím atd. 
„Když vidíme, jak to děti baví, 
tak i ta naše práce nám dává vět-
ší smysl a máme z toho radost. 
Je vidět, že i zájmové vzdělávání, 
které je smyslem školní družiny, 
se dá praktikovat užitečně,“ do-
dala Lenka Pěgřímková. 
 M. Pravdová

PRŮVOD KOSTÝMOVANÝCH DĚTÍ v čele s Martinem na bílém koni 
vyrazil 12. listopadu od mateřské školy Pohádka ke gymnáziu Jiřího 
Ortena. „Nejmladší Broučci jsou převlečeni za vločky, Kuřátka za husy, 
Klokani představují chasu a průvod uzavírají nejstarší Čmeláčci jako 
svatomartinské vojsko,“ uvedla při průvodu Aneta Kubínová z MŠ Po-
hádka. Na prostranství před gymnáziem již na průvod čekali rodiče, 
sourozenci, prarodiče a kamarádi. Děti předvedly pásmo písniček 
a básniček a odehrála se tam scénka připomínající příběh sv. Martina, 
kterého ztvárnil opět Zdeněk Oliva z gymnázia Jiřího Ortena.  pra

KDE SE RODÍ PŘÁNÍ? To je název výstavy prací žáků 5. až 7. ročníku 
I. stupně a 1. ročníku II. stupně výtvarného oboru ZUŠ Kutná Hora. 
Výstava je ve Dvorním domku Sankturinovského domu v Kutné Hoře 
k vidění do konce roku. Navazuje na jeden z edukačních programů 
nabízených Galerií Felixe Jeneweina pro děti z mateřských, základ-
ních a uměleckých škol. ZUŠ Kutná Hora má v prosinci na programu 
sérii koncertů, jedním z nich bude i vánoční zpívání u pana Beneše 
z Trničí 16. prosince na nádvoří Sankturinovského domu. Více o vánoč-
ních koncertech na webu školy zuskh.cz.  pra

TRADIČNÍ LAMPIONOVÝ PRŮVOD pořádala 24. října pro děti a jejich 
rodiče Mateřské škola Benešova II. Ještě než vyrazil lampionový prů-
vod Benešovou a Masarykovou ulicí, zavládla na zahradě školky tvůrčí 
atmosféra. „Letos jsme připravili malou změnu. Loni jsme dýně dlaba-
li, letos si je děti mohly vyzdobit a pomalovat temperovými barvami,“ 
uvedla Pavla Skalická a doplnila, že v oblibě je i ohýnek a opékání buř-
tů. Ani letos nechyběly. Bohatý program pro děti nabízejí i další školky 
sloučené v organizaci Mateřské školy Kutná Hora. Více aktuálních infor-
mací z jejich činnosti jsou zveřejňovány na webu ms-kh.cz.  pra
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PRO DĚTI

Pro Kutnohorské listy připravila Knihovna Kutná Hora, e-mail info@knihovna-kh.cz, www.knihovna-kh.cz.

VÁNOCE SE BLÍŽÍ A S NIMI I PRÁZDNINY

FOTOREPORTÁŽ

Pro Kutnohorské listy připravil DDM Kutná Hora, www.ddmkh.cz.

KNIHOVNA KUTNÁ HORA DĚTEM

FOTOREPORTÁŽ

Začíná poslední měsíc v roce 
a s ním spojené tradice a tradič-
ní akce. 
Během prosince je přístupný 
na zahradě Domu dětí krásný 
betlém, který v průběhu něko-
lika let vyráběly školy a školní 
družiny. Určitě si při návštěvě 
nezapomeňte mobilní telefon, 
protože některé postavičky 
mají QR kód, a můžete si tak 
společně s nimi zazpívat kole-
du nebo poslechnout vánoční 
příběh.

Jako každý rok nás čekají 
5. prosince Čerti pana Mikulá-
še v Dačického domě a pomy-
slně kalendářní rok zakončíme 
Vánoční besídkou v Městském 
Tylově divadle, a to 9. 12. od 
17 hodin. Potom už se můžeme 
těšit na Vánoce. Pro letošní rok 
kroužky končí v budově DDM 
13. 12. Tímto přejeme krásné 
svátky. Těšíme se na viděnou 
v roce 2025, a to 6. 1. 2025.

Michal Smrkovský, 
ředitel DDM Kutná Hora

KNIHOVNA PRO DĚTI PŘIPRAVILA ADVENTNÍ DÍLNIČKY

Pro předčtenáříčky nabízíme pravidelná 
setkávání v Bookstartu:
 12. prosince    9.00 – 10.00 pro děti 0–18 měsíců

 12.prosince 10.00 – 11.00 pro děti 18–27 měsíců

 18. prosince   17.00 – 18.00 pro děti 3–6 let

 19. prosince 10.00 – 11.00 pro děti 27–36 měsíců

A POZOR, NEPŘEHLÉDNĚTE prosincovou změnu otevírací doby. 
Knihovna je otevřena do 23. 12. do 12 hodin, následuje vánoční 
pauza, po ní se na vás budeme těšit ve čtvrtek 2. 1. 2025.

AKADEMICKÁ MALÍŘKA JITKA 
JELÍNKOVÁ, GRAFIČKA, KERA-
MIČKA, byla 13. listopadu v Da-
čického domě hostem dalšího 
dílu Disputací pořádaných Klu-
bem rodáků a přátel Kutné Hory. 
Po zhlédnutí medailonu Pavla 
Maliny pod názvem Jitka Jelín-
ková – obrazy a jiné se přítomní 
dozvěděli zajímavé informace ze 
života kutnohorské výtvarnice, 
mimo jiné i příběh převyprávění 
a nového vydání Kutnohorských 
pověstí, které ilustrovala. Více 
v článku Vlastislava Navrátila na 
webu Kutnohorských listů. 
Dalším hostem Disputací bude 
ve středu 4. prosince v Dačické-
ho domě historik Petr Blažek, 
ředitel Muzea paměti XX. století. 
 red, foto vn

Milé děti, drazí dospěláci,
sice se blíží konec roku, ale 
vy víte, že to rozhodně není 

důvod, abychom byli smutní, 
naopak. Už jsme vám nabíd-
li možnost společně se s námi 
začít těšit na Vánoce listopado-
vou oslavou Dne pro dětskou 
knihu. A kdo to nestihl, může 
si přijít ještě něco vánočního 
vytvořit 7. a 14. prosince od 10 

do 13 hodin v adventních díl-
ničkách v dětském oddělení.
Cestou koukněte na tradič-
ní Ladův betlém, který stojí 
u knihovny. A rodiče mohou 
ještě celý prosinec 
nakupovat u cent-
rálního pultu knížky 
nakladatelství CPress, 
Fragment, Egmont, Al-

batros a dalších s 30% slevou. 
Také využijte Knižíška! Jeho 
stromeček, na který můžete 

pověsit vaše přání a postřehy 
týkající se knihovny, stojí 

ve druhém patře 
v oddělení Mladí. 

A umí vyřizovat 
i dospělácká přání!

Závěrem malá křížovka pro naše soutěživce. 
Vyluštěnou tajenku pošlete na detske@knihovna-kh.cz do 31. 12. 2024.

VÝSTAVU GRAFICKÝCH LISTŮ NAZVANOU Čtyři generace Boudů 
je možné v kutnohorské kavárně Čert a Káča v podloubí Husovy ulice 
navštívit do 8. prosince. „Představuje ukázky z díla všech sedmi výtvarnic 
a výtvarníků, kteří tento úžasný umělecký rodinný klan tvořili a tvoří. Ka-
ždý z nich je svébytným umělcem, přesto ve své tvorbě nezapírají inspi-
raci z dob minulých a navzájem mezi sebou.“ konstatoval kurátor výsta-
vy Miroslav Moravec z umělecké agentury a galerie Arcus Gallery, která 
výstavu pořádá. „Tvorba čtyř generací Boudů by si jistě zasloužila vlastní 
galerii a muzeum,“ dodal Miroslav Moravec.  red, foto mm

SVATOMARTINSKÉHO PRŮVODU pořádaného Římskokatolickou 
farností – arciděkanstvím Kutná Hora se 11. listopadu účastnilo téměř 
pět stovek lidí. Početný průvod s lampiony v čele s Martinem na bílém 
koni vyrazil z Palackého náměstí od Kafírnictví setmělými uličkami 
až do chrámu sv. Barbory. V kutnohorských kostelech a katedrálách 
zavládne v prosinci sváteční atmosféra. K Vánocům pro řadu lidí již 
neodmyslitelně patří návštěva betléma v kostele sv. Jakuba i půlnoč-
ní mše svatá v chrámu sv. Barbory. Více informací naleznou zájemci 
v kulturním kalendáři a na str. 23.  pra, foto: Jan Šmok

FOTOGRAFIE A PŘÍBĚHY DOBOVÝCH KAVÁREN, CUKRÁREN a ko-
loniálů, ale i autentické předměty a zajímavosti ze „sladkého“ pod-
nikání. To vše představuje výstava nazvaná Cukr, káva, limonáda, 
a je ji možné na Hrádku, sídle Českého muzea stříbra v Kutné Hoře, 
zhlédnout do konce tohoto roku. Výstava je nejen o kutnohorských 
kavárnách a cukrárnách, ale i o dalších podnicích, jejichž společným 
jmenovatelem je cukr, káva nebo limonáda. Poukazuje také na kuri-
ozity z tehdejšího podnikání v Kutné Hoře. V prosinci je výstava, jejíž 
kurátorkou je Eva Altová (na snímku), otevřena od 10 do 16 hodin.  red

PŮVODNÍ SOCHY Z PRŮČELÍ KATEDRÁLY Nanebevzetí Panny Ma-
rie a sv. Jana Křtitele stály dlouhou dobu tak trochu v koutě. „My 
jsme si ale jednoho zářijového rána řekli, že naše sochy od Matěje 
Václava Jäckela stát v koutě rozhodně dál nebudou, a transportovali 
jsme je do středu jižní lodi,“ uvedla Radka Krejčí, ředitelka organi-
zační složky Římskokatolické farnosti Sedlec, a dodala: „Nově tedy 
najdete dva anděly s rohy hojnosti, sv. Benedikta, sv. Jana Křtitele 
a Roberta z Molesme doslova v centru dění a slibujeme, že takto už 
zůstanou, protože jim to tam velice sluší.“  red, foto rdk

XVIII. BENEFIČNÍ PLES CESTY ŽIVOTEM BEZ BARIÉR zahájil 16. lis-
topadu taneční sezonu v kulturním domě Lorec v Kutné Hoře. Veče-
rem opět provázel herec a moderátor Pavel Nový. O hudební dopro-
vod se postarala kapela B-dance BAND. Pro účastníky plesu připravili 
organizátoři bohatou tombolu a nabitý doprovodný program: twir-
lingové, taneční a gymnastické vystoupení. Výtěžek z večera podpoří 
děti a mladé lidi s handicapem. Více o organizaci Cesta životem bez 
bariér, Centru služeb Kostka a poskytovaných službách naleznou zá-
jemci na www.cestazivotembb.cz.  D. Procházková, red
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TIPY NA VÁNOCE BEZ ZBYTEČNÉHO ODPADU
Město usiluje dlouhodobě o snížení množství směsného komunálního odpadu, třídění surovin. V dostupné vzdále-
nosti od obydlí jsou sběrné nádoby na třídění papíru, plastu, kovů, skla, nápojových kartonů, textilu, jedlých olejů 
i drobného elektrozařízení. Město nabídlo občanům zdarma k nemovitostem popelnice o objemu 240 l na třídění 
papíru a plastu. Jejich svoz od domů je jednou za měsíc. Tříděním odpadů přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Tady jsou další tipy technického oddělení MěÚ Kutná Hora, které má odpadové hospodářství ve své kompetenci:

Z přečinu maření výkonu úřed-
ního rozhodnutí a vykázání je 
podezřelý 34letý muž, kterého 
strážníci přistihli 5. listopadu na 
Karlově za volantem Škody Fabie. 
Odloženou rozloženou skříň, 
nefunkční PC a další objemný 
odpad zjistila 9. listopadu hlídka 
strážníků u kontejnerového sta-
noviště v Opletalově ulici na síd-
lišti Šipší. Strážníkům se podaři-
lo vypátrat 36letého muže, který 
tam odpad odložil, a porušil tak 
vyhlášku o systému odpadového 
hospodářství. 

Na základě telefonického ozná-
mení vyrazili strážníci 13. října 
dopoledne do bytového domu 
v Opletalově ulici, kde se pohy-
bovala rezavá kočka s obojkem. 
Nepatřila nikomu z domu, proto 
ji strážníci odchytili a předali od-
povědné osobě z Ligy na ochra-
nu zvířat. 
Fenka belgického ovčáka po-
bíhala bez dohledu majitele 
18. října dopoledne v parku 
v Městských sadech. Vyškolený 
strážník ji odchytil a převezl do 
záchytné stanice pro opuštěné 
a nalezené psy. 

Nespokojený cestující přivolal 
hlídku strážníků 26. října odpo-
ledne na autobusovou zastávku 
Na Valech. Strážníci od oznamo-
vatele zjistili, že řidič autobusu 
několika cestujícím nezastavil 
na autobusové zastávce Tylovo 
divadlo, přestože s předstihem 
zmáčkli tlačítko pro vystoupe-
ní. Doprovodné verbální urážení 
bude postoupeno příslušnému 
správnímu orgánu k dořešení.
Ke čtyřem mladistvým dív-
kám pod vlivem alkoholu byli 
strážníci přivoláni 1. listopadu 
v podvečer do centra města. 
Provedenou odbornou zkouš-
kou přístrojem zn. Dräger se na-
měřené hodnoty pohybovaly v 
rozmezí od 0,4 do 1,46 promile 
alkoholu v dechu. Jedna z dí-
vek musela být hospitalizována 
ve zdravotnickém zařízení. Kde 
si alkohol dívky opatřily, šet-
ří Policie ČR. Zákon o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek zakazuje pro-
dat, podat nebo umožnit požití 
alkoholického nápoje nebo jiné 
návykové látky osobě mladší 
osmnácti let a tomu, kdo tento 
zákaz poruší, hrozí ve správním 
řízení uložení pokuty do výše 150 
tisíc korun. Dopustí-li se takové-
ho jednání vůči osobě mlad-
ší patnácti let, zvyšuje se horní 
hranice sazby na dvojnásobek. 
Skutkovou podstatu trestného 
činu podání alkoholu dítěti na-
plní ten, „kdo ve větší míře nebo 
opakovaně prodá, podá nebo 
poskytne dítěti alkohol.“ Této 
osobě by hrozil trest odnětí svo-
body až na jeden rok.
Dispečerka Života Plus požá-
dala městskou policii 5. listo-
padu v podvečerních hodinách 
o výjezd k jednaosmdesátileté 
klientce na sídlišti Hloušce. Paní 
v bytě upadla a nedokázala se 
sama postavit na nohy. Strážní-
ci ženě pomohli vstát a podali 

ji potřebný inzulín. Život Plus 
v praxi opět prokázal svoji opod-
statněnost. Umožňuje seniorům 
a zdravotně postiženým obča-
nům žít ve vlastním obydlí v so-
ciálně známém prostředí.
Intoxikace alkoholem. Dva opi-
lí muži ve věku 20 let (3,68 ‰) 
a 50 let (2,79 ‰) zaměstnali ve 
Fučíkově ulici 8. listopadu ve-
čer strážníky městské policie 
i záchranáře. Nekontrolovali své 
chování (neschopnost chůze 
a artikulace, zmatenost atd.). 
Mimo přivolané kutnohorské 
posádky ZZS musela na místo 
vyjíždět i posádka ZZS z Kolína. 
Oba muži byli převezeni k ošet-
ření do nemocnice. Přestupek 
proti veřejnému pořádku bude 
dořešen v následujících dnech.

HISTORIE A SOUČASNOST

Předvánoční úklid: Zkuste lev-
né a běžně dostupné pomocní-
ky čili ocet a jedlou sodu. Pře-
bytečné věci v dobrém stavu 
pošlete dále, nabídněte je zná-
mým, charitě, na internetovém 
bazaru nebo je odneste do re-
-use pointu ve sběrném dvoře. 
Jídlo: Nachystejte jen polovinu, 
než jste běžně zvyklí, a surovi-
ny nakupte ideálně bez obalu. 
Vychladlý olej přelijte do PET 
láhve a vyhoďte ji do určeného 

kontejneru nebo na sběrný dvůr, 
slupky a jiné rostlinné zbytky 
dejte do kompostéru, nebo do 
hnědé popelnice na bioodpad. 
Vychladlou vodou z vařených 
vajíček zalijte své květiny. V této 
vodě je spousta živin. 
Dárky: Namísto hmotných 
dárků lze darovat i společný 
zážitek nebo podpořit dobrou 
věc (např. dětský domov, psí 
útulek…). Pro balení dárků lze 
opakovaně využívat dárkových 

tašek a opatrným rozbalením 
dárku je možné balicí papír vy-
užít i příští rok. 
Vánoční stromeček: Pořiďte si 
český strom s certifi kátem FSC 
pro udržitelné lesy namísto 
stromku ze vzdálených koutů 
Evropy. Někoho potěší vlast-
noručně vyrobený stromeček, 
kterého lze použít opakovaně. 
Pečlivě odstrojený živý nebo 
umělý stromeček odvezte na 
sběrný dvůr. 

Další tipy: PET láhve sešlapá-
vejte, krabice rozložte a balicí 
papír poskládejte, nemačkejte. 
Odpad, který se již do popel-
nice nebo kontejneru nevejde, 
odneste na sběrný dvůr. Pa-
matujte, že svozová společnost 
nemá povinnost sbírat odpady 
odložené volně kolem popelnic.  

Krásné Vánoce!

technické oddělení MěÚ K. Hora, 
red

Z BLOKU MĚSTSKÉ POLICIE

Více na webových stránkách 
města  (samospráva – městská 

policie)

FESTIVAL V KUTNÉ HOŘE BYL OSLAVOU ČESKÉ ŘEMESLNÉ ČOKOLÁDY
Čokoládová republika je festival, na jehož první ročník milovníci čokolády zavítali o posledním říjnovém víkendu. Jaký 
měl úspěch? V čem byl unikátní? Mohou se milovníci čokolády těšit na další ročník? Odpovídá organizátorka festivalu 
české bean to bar čokolády Lada Bartošová.

Je to pilotní ročník festivalu poctivě vyrá-
běné české čokolády v ČR. Jak vás napadlo 
festival zrealizovat?
Delší dobu jsme se s ostatními výrobci 
bavili o tom, že je třeba něco podobného 
zrealizovat, ale neměli jsme na to čas. Myš-
lenka krystalizovala asi 4 roky.

Jak dlouho jste festival připravovala a kdo 
všechno se na organizaci podílel?
Festival jsme připravovali s přestávkami asi 
rok. Většinu příprav jsme měli na starost 
my (kutnohorská čokoládovna), ostatní 
výrobci pomáhali s tématy přednášek a de-
gustací i s jejich realizací. V průběhu festi-
valu samotného bylo přítomno přes 20 lidí 
z českých řemeslných čokoládoven a necelá 
dvacítka dobrovolníků, umpalumpů.

Kromě toho, že je festival jediný svého dru-
hu u nás, v čem jiném je podle vás unikátní?
Unikátní je v tom, že to není prodejní čo-
koládová akce, ale opravdový festival, osla-
va české řemeslné čokolády, která vzniká 
u svého výrobce od kakaového bobu až 
po tabulku. Mezi vystavovateli tak najde-
te právě a jen prvovýrobce čokolády, kteří 
mají celý proces výroby pod kontrolou.

Co je pro vás na festivalu tím nejdůležitěj-
ším, co byste chtěla lidem předat? 
Na festivalu bylo hodně přednášek 
a ochutnávek. Tím hlavním pro nás totiž je 
lidem české bean to bar čokolády předsta-
vit a také vysvětlit, v čem se liší od čokolády 
průmyslové. A to nejen přednáškami, ale 
i tím, že mají na festivalu možnost cokoliv 
ochutnat.

Popište nám prosím, co přesně bean 
to bar čokoláda je. Čím se liší od jiných 
průmyslových? 
Bean to bar v doslovném překladu zname-
ná, že čokoláda byla vyrobena výrobcem 
od kakaového bobu po tabulku, že má vý-
robce čokolády celý proces výroby ve svých 
rukou. Chuť, vůni a texturu totiž můžete 
výrazně ovlivnit právě procesem výroby. 
Například různým pražením nebo mle-
tím vyrobíte tisíc různých variací, chutí 
a vůní. U bean to bar čokolády máte navíc 
garantovanou vysokou kvalitu vstupní su-
roviny (kakaových bobů) a také její trans-
parentnost. Víme, kdo kakao vypěstoval, 
že k jeho pěstování není používaná dětská 

práce a podobně. Oproti průmyslovému 
kakau je čokoláda nejen chuťově lepší, ale 
také kvalitnější, a to i složením. Bean to 
bar čokoláda totiž nikdy neobsahuje žádné 
lecitiny, dochucovadla nebo palmové tuky 
a jiné šmakulády.

Víte zhruba, jaká byla návštěvnost a kte-
ré části programu byly ty oblíbenější, 
navštěvovanější?
Návštěvnost nás velmi překvapila. Na 
první ročník festivalu dorazila více než 
tisícovka lidí. Úplně největší zájem byl sa-
mozřejmě o ochutnávky čokolád, ale také 
o párování rumů a čokolády a zejména 
o sekci meet the maker, kde se mohli ná-
vštěvníci seznámit s jednotlivými výrobci 
čokolády. Pro rodiny s dětmi to byly hlavně 
tvořivé dílny a loutkové pohádky.

Chtěla byste pořádat další ročník? Jaká je 
odezva?
Hned po ukončení prvního ročníku se 
všichni loučili s tím, že se za rok zase těší 
na setkání. Takže ano, další ročník bude, 
protože si ho spousta lidí přeje, jak výrobci 
čokolády, návštěvníci, tak místní podnika-
telé, kteří o víkendu zaznamenali nečeka-
ně velkou návštěvnost historického centra 
Kutné Hory. Původně jsme si říkali, že 
další ročník zrealizujeme v jiném městě, 
ale všem se naše krásná Kutná Hora a její 
podniky i zákoutí tak zalíbily, že se těšíme, 
až se tu za rok zase setkáme.

Více na webu Kutnohorských listů, kde se 
dozvíte, jaké jsou plány pro příští ročník 
festivalu.
 Dora Procházková

HISTORIE KUTNOHORSKÉ ČOKOLÁDY LIDKA 
sahá do roku 1918. Čokoládovna Koukol 
a Michera vyvážela výrobky se značkou 
Lidka do celého světa. Za první republi-
ky patřila k nejlepším na světě a získala 
na světových soutěžích dvakrát po sobě 
zlatou medaili. Po roce 1948 však podnik 
znárodnili. Lada a Pavel Bartošovi založili 
v roce 2016 nejmenší muzeum čokolády 
na světě, které se věnuje čokoládě Lidka. 
Právě kvůli jejímu světovému významu 
a úspěchu se manželé Bartošovi rozhod-
li tuto slavnou a úspěšnou, ale poněkud 
zapomenutou značku čokolády vzkřísit. 
V roce 2018, kdy uplynulo 100 let od za-

ložení a 60 let od uzavření kutnohorské 
výrobny čokolády Lidka, tak manželé Bar-
tošovi výrobu čokolády v našem městě 
znovu obnovili.
Dnes vyrábějí Lada a Pavel Bartošovi bean 
to bar čokolády ve své rodinné manufak-
tuře Lidka za pomocí postupů, které byly 
používány již při výrobě čokolády před 
100 lety. Obnovují staré kutnohorské re-
ceptury a vymýšlejí i nové. Suroviny, kte-
ré užívají ve výrobě, jsou kvalitní a čerstvé 
a vždy znají jejich původ. Řemeslná čoko-
láda Lidka i dnes získává prestižní ocenění 
na světových soutěžích. 

MĚSTSKÁ POLICIE SE V RÁMCI PREVENTIVNÍ ČINNOSTI ÚČASTNÍ SETKÁNÍ S DĚTMI 

z mateřských a základních škol, besed se seniory 
apod. Při této činnosti strážníci úzce spolupra-
cují s Policií ČR, případně dalšími institucemi 
jako je BESIP atd. 
Děti z Mateřské školy Kaňk Paraplíčko navštívili 
strážníci 21. října dopoledne. Děti aktivně zapo-
jili do úkolů, otázek a kvízů. Připomněli důležitá 
telefonní čísla i jak se chovat na přechodu pro 
chodce nebo při nálezu injekční stříkačky. Uká-
zali dětem služební vozidlo i vybavení a výstroj 
strážníka. Přednášku pro žáky sedmých tříd ZŠ 
Žižkov k primární protidrogové prevenci uspořá-

dali 6. listopadu policistka z kutnohorského Pre-
ventivně informačního oddělení a strážník-pre-
ventista Městské policie Kutná Hora. Program 
Tvoje cesta načisto je určen pro žáky a studenty 
ve věku od 12 do 17 let. Je veden interaktivní for-
mou promítáním skutečného příběhu, proložen 
soutěžní hrou a doplněn odborným výkladem 
k vybraným pojmům trestního a přestupkové-
ho práva vztahujícího se k problematice návy-
kových látek, jejich užívání, podávání a prodeje. 
Odborným gestorem programu je Národní pro-
tidrogová centrála SKPV.

Čokoláda Lidka z Kutné Hory na světovém fi nále International Chocolate Awards 2024 vybojovala stříbrnou 
medaili za griotkovou čokoládu 70%, bronzovou medaili za kávomléčný speciál 50%. Speciální cenou ocenili 
porotci tmavou čokoládu za skvělé snoubení s alkoholem, prvotřídní griotkou od Jenčík a dcery. Na snímku 
manželé Bartošovi. Foto: archiv rodiny
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DVĚ MIMOŘÁDNÉ SPORTOVNÍ AKCE NA KLIMEŠCE V PROSINCI
Dvou výjimečných zápasů v těsném sledu si mohou diváci a fanoušci užít v posledním měsíci roku na Klimešce: 
O Pohár Svazu futsalu ČR si to v repríze loňského fi nále rozdají Helas Brno a SK Interobal Plzeň v úterý 3. prosince od 
18 hodin a ve čtvrtek 5. prosince od 17 hodin přivítá „domácí“ PVK Olymp Praha ve 13. kole volejbalové extraligy žen 
v době uzávěrky první tým tabulky VK Šantovka Olomouc UP.

Do svých posledních letošních utkání 
nastoupí např. domácí florbalistky FBC 
v první lize (8. 12. od 18 hodin proti Světlé 
n/S a o víkendu 21.–22. 12. od 18, resp. 
od 15 hodin, proti Rtyni v Podkrkonoší 
a Hradci Králové), s domácí palubovkou se 
také s rokem 2024 rozloučí muži-fl orbalis-
té v divizi zápasem s Havlíčkovým Brodem 
v neděli 22. prosince od 18 hodin.
V prosinci celkem třikrát přivítáme vo-

lejbalové soustředění hráčů do 16–18 let 
nebo také futsalisty U17.
Mimořádně bude Klimeška otevřena 
i v období povánočním. Důvodem je vel-
ký mezinárodní volejbalový turnaj PVK 
Olympu Praha a jeho hráček U18, v termí-
nu 27.–29. prosince budou trénovat a hrát 
v obou halách mladé volejbalistky z Česka, 
Polska, Slovenska nebo Maďarska v rámci 
European Club Cup.

Posledním mistrovským zápasem na Kli-
mešce roku 2024 bude 17. kolo ženské 
volejbalové extraligy: V sobotu 28. prosin-
ce od 17 hodin vyzve PVK Olymp Praha 
družstvo TJ Sokol Šternberk.
Klimeška a její zaměstnanci přejí čtenářům 
KHL hezké vánoční svátky a klidný konec 
roku. Do toho nového hodně sportování 
a pohybu!
 Michal Vavák

ŠTĚDROVEČERNÍ VÝBĚH NA KAŇK 
S CLUBEM DEPORTIVO

Spolek Club Deportivo Kutná 
Hora zve všechny sportovce a 
fandy pohybu na již tradiční 
štědrodenní výběh na vrch 
Kaňk. Čtrnáctý ročník běhu 
bude v úterý 24. prosince za-
hájen v 10 hodin hromadným 
startem z úvozu v Opletalo-
vě ul. na sídlišti Šipší. Trasa 
v délce zhruba 2 kilometrů 
převážně do kopce povede 
přes komunikaci mezi Kauf-
landem a Kaňkem ke kalvárii 

s cílem u rozhledny. Startov-
né je dobrovolné, prezenta-
ce začne v 9.30, nahoře v cíli 
čekají na každého teplý čaj 
s rumem a cukroví.
Přijďte se rozloučit sportovně 
s rokem 2024, Club Deportivo 
Kutná Hora vstupuje do své 
sedmnácté sezony a v roce 
2025 opět chystá červnový tri-
atlon u Velasu (1. 6.), srpnovou 
Dačického 12 (9. 8.) a vánoční 
běh na Kaňk (24. 12.).

Otevírací doba krytého plaveckého bazénu 
v Kutné Hoře o svátcích

23. 12. pondělí 11.00 – 20.00

24. 12. úterý ZAVŘENO

25. 12. středa 13.00 – 20.00

26. 12. čtvrtek 11.00 – 20.00

27. 12. pátek 11.00 – 20.00

28. 12. sobota 10.00 – 20.00

29. 12. neděle 11.00 – 20.00

30. 12. pondělí 11.00 – 20.00

31. 12. úterý ZAVŘENO

1. 1. středa 13.00 – 20.00

2. 1. čtvrtek 11.00 – 20.00

3. 1. pátek 11.00 – 20.00

4. 1. sobota 10.00 – 20.00

5. 1. neděle 11.00 – 20.00

Veřejné bruslení na zimním stadionu 
v Kutné Hoře o svátcích

23. 12. pondělí 14.15 – 16.15

24. 12. úterý 10.15 – 12.15

25. 12. středa 14.30 – 16.30

26. 12. čtvrtek 14.30 – 16.30

28. 12. sobota 14.15 – 16.15 a 20.00 – 22.00

29. 12. neděle 10.15 – 12.15 a 15.15 – 17.15

30. 12. pondělí 14.00 – 16.00

31. 12. úterý 14.00 – 16.00

2. 1. čtvrtek 13.00 – 15.00

4. 1. sobota 14.15 – 16.15 a 20.00 – 22.00

DEMONTÁŽ JIŽ NEVYHOVUJÍCÍHO  UMĚLÉHO POVRCHU fotbalo-
vého hřiště v ulici Jana Palacha, který bude nahrazen trávníkem třetí 
generace s certifi kací pro fotbalové soutěže, prováděla odborná fi rma 
18. listopadu. Jak uvedl Pavel Ovčačík, vedoucí odboru sportu, v rámci 
obnovy budou vyčištěny odtokové kanály a srovnaná podkladová vrs-
tva. Náklady ve výši 6,5 milionů korun hradí město ze svého rozpočtu. 
 pra




